

# GAZETA POLSKA CHICAGO

BOLE ZBAW POLSKIE

## PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 31.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 3go Sierpnia, 1905 roku.

ENTERED AT THE POST OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 33.

### PREMIUM...

czyli podarunki dla najprężniejszych platnych abonentów "Gazety Polskiej w Chicago."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i narazą nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci za "Gazetę Polską" na cały rok, premię, czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c. na przesyłkę tejże premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c. na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Np.: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Aleksandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c. na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje \$2.00, na pół roku \$1.25, na cztery miesiące \$1.00, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok, \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

"Gazetę Polską można zapisywać każdego czasu.

### NASI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pp. W. Radomski, W. Michalski, W. Pawłowski, S. Żukowski, J. M. Sienkiewicz i St. Góralski. Posiadają oni nasze pełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w So. Dakocie i Minnesocie.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Dunkirk N. Y., Erie, Pa., Buffalo, N. Y., Niagara Falls, Tonawanda, Medina, Albion, Rochester, Syracuse, Utica, Herkimer, Amsterdam, Schenectady, Albany, Mechanicsville, Troy i w okolicznych miastach w stanie New York.

Pan Pawłowski kolektuje w Ashley, Hazleton, Mahanoy City, Mt. Carmel, Shamokin i okolicznych miastach.

Pan Stanisław Góralski kolektuje w Worcester, Webster i całym stanie Massachusetts i Rhode Island.

Pan J. M. Sienkiewicz kolektuje w Wisconsin.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską," idący do pracy, niechaj pozostawią w domu pieniądze i upoważnią swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie obiorą, ponieważ wieczorem po 6-jej wnet zwrócić zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się zmarnuje. Władysław Dyniewicz.

### Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczone "August 5," znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w sierpniu 1905. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysłać prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazety wstrzymamy. W. Dyniewicz.

W środę 2 Sierpnia o 11 godz. odbywa się ślub córki państwa Dyniewicz, Jadwigi z panem Leonem Nowakiem, adwokatem z Buffalo, N. Y. Dlatego niniejszy numer Gazety Polskiej wychodzi wcześniej.

### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

#### Powstanie na Kaukazie.

Sytuacja na Kaukazie staje się z dniem każdym groźniejsza. Grozi tam wybuch powszechnego powstania. Wiadomością taką podało rosyjskie rządowe biuro korespondencyjne. Dlatego jest ona bardzo ważna.

Od kilku miesięcy panuje na Kaukazie zupełna anarchia. Polityka ucisku i bezgranicznej samowoli, którą Sipiagin i Plehwe uprawiali na kresach państwa, wytworzyła silny ferment rewolucyjny wśród odważnych, dumnych i wolności kochających górali kaukaskich. Obaj ci ministrowie mieli w społeczeństwie sobie namiestniku Kaukazu, księciu Golicynie biernie narządzie, któremu posługiwali się też w systematycznym uciskaniu górali i odbieraniu im tych swobód i wolności, które im zapewniono za panowania Aleksandra II. W Gruzji, Mingrelji i Osetyi potworzyły się jeszcze przed laty pod wpływem tej polityki koła samoobrony narodowej, które wzięły sobie za cel stawianie bezwzględnej oporu uciskowi polityki rosyjskiej.

Wrzenie to jednak przestoiło się w otwarty opór władzy, kiedy Plehwemu podobało się zagarnąć ormiańskie dobra kościelne na Kaukazie, stanowiące własność całego narodu i oddać je w zarząd rosyjski. Ten czyn Plehwego zrewoltował odrazu wszystkich Ormian. W Etszmasinie, rezydencji głowy kościoła wszystkich Ormian, i ubóstwowanego przez nich patriarchy Mikiticia I utworzył się komitet narodowy, który postanowił bronić z bronią w rękę dóbr kościelnych przed inwazją administracji rosyjskiej. W Aleksandropolu, Elizawetpolu i Eczmiazdynie przyszło istotnie do krwawych starć między wojskiem a Ormianami, którzy zbierali się po kościołach, aby nie dopuścić do konfiskaty dóbr kościelnych. Rząd moskiewski uciekł się wówczas do swego ulubionego środka — ogłosił mianowicie stan obłężenia w najważniejszych centrach ruchu ormiańskiego i wiele jego przewódców na podstawie wyroków sądów wojennych kazał już rozstrzelać jużto powiesić. Środki te jednak podnieciły jeszcze bardziej ruch rewolucyjny.

Objawiło się to rychło w zamachach, wykonanych na naczelnika kraju ks. Golicyna i najwyższych przedstawicieli miejscowej administracji. Zamachy przybrały charakter bardzo groźny, ponieważ ludność jawnie z nimi sympatyzując, czyniła wszystko, aby umo-

żliwić sprawcom bezkarną ucieczkę. Dzięki temu współdziałaniu całego społeczeństwa, teroryści ormiańscy niesłychanie utrudnili działalność administracji rosyjskiej, a nawet w wielu miejscowościach otwarty bunt wywołał. Jak gdyby na komendę wybuchły ruchy tatarskie w Baku i Erywanie, gdzie uzbrojeni tatarzy w obecności i w oczach policji i wojska mordowali Ormian setkami. To barbarzyńskie postępowanie nie tylko tych ostatnich nie zastraszyło, ale przeciwnie zagrażało jeszcze do walki z caratem na śmierć i życie. Gubernator bakiński, książę Nakaszidze, którego wymieniano jako sprawcę rzezi Ormian, zginął od bomby w biały dzień podczas przejazdu po mieście. Wielu jego urzędników zastrzelono lub zaszytletowano.

Do tego wrzenia rewolucyjnego przysłużył wkrótce rozruchy chłopskie, które szczególnie groźny charakter przybrały w guberniach Erywańskiej i Kutaiskiej. Tu gromady uzbrojonych włościan ciągnęły od majątku do majątku, wypędzały właścicieli, zajmowały grunta, zabijając urzędników rosyjskich i podpalając domy rządowe, a nawet cerkwie prawosławne. Ze szczególnością się jednak wybuchło powstanie w Guryi. Tu zorganizowali chłopci regularną milicję i urządzili zupełnie prawidłową rewolucję. Wyślano celem stłumienia powstania wojsko rosyjskie, które rozbiło.

W Petersburgu, gdzie niebezpieczeństwo z reguli wówczas dopiero spozstrzegają, kiedy już jest za późno, zdecydowano się wysłać na Kaukaz namiestnika ze szczególnymi pełnomocnictwami. Misyę tę powierzył car księciu Woroncowa-Daszkowowi, byłemu ministrowi dworu cara Aleksandra III.

Ale od chwili przybycia nowego namiestnika do Tyflisu wypadki wzięły jeszcze niebezpieczniejszy obrót niż dotychczas. Proklamacje namiestnika do ludności, w których mówił on o zamierzonych reformach, a nawet o przedstawicielstwie narodowym, z którego Kaukaz nie będzie wyłączony, nie wywarły żadnego wrażenia. Także wysłanie generała Olichanowa do gubernii zrewoltowanych pozostało bez skutku. Książę Woroncowa-Daszkow wysłał wtedy do Eriwanii księcia Napoleona, który służy w Tyflisie, jako dowódca kawalerii. Ale i ta misja spełza na niczem. Nawet bardzo daleko idące ustępstwa, które porobił zbuntowanym chłopom w Guryi nowy namiestnik, usuwając z urzędów wszystkich Rosyan i zastępując ich rodowymi Gurami, uwalniając i amnestując wszystkich za bunt uwięzionych chłopów, nie uspokoiły tych ostatnich i nie pogodziły ich z caratem. Anarchia wzrastała z dnia na dzień. W Batumie strajkujący robotnicy podpalił gmachy rządowe i musieli do zastanowienia

całego ruchu handlowego w porcie i w mieście. W Władykaukazie napadły oddziały konych Czeczeńców rosyjskie wsie, wymordowały mieszkańców i zrabowały ich mienie. W samym Tyflisie wybuchły poważne bardzo rozruchy dnia 30 czerwca. Ambulans pocztowy, kursujący między Tyflisem a Telekiem zostały napadnięte i zrabowane.

Robotnicy kolejowi przyłączyli się masowo do ruchu powstającego. Robotnicy Rok i Sieczeniew, którzy usilowali stworzyć stronnictwo przeciwne generalnemu strajkowi, zostali zamordowani. Rozruchy w Tyflisie przybrały tego rodzaju charakter, że wszystkie sklepy, fabryki i drukarnie zostały w tych dniach zamknięte, komunikacja zupełnie zastanowiona a działalność wszelkich instytucji wstrzymana.

Tak przedstawia się obecnie powstanie na Kaukazie, które obejmuje cały kraj.

#### Ułgi dla żydów.

PETERSBURG, 28 lipca. — Do senatu w Petersburgu napływały w ostatnich czasach skargi od żołnierzy żydów, zranych na wojnie, których odesłano do szpitali w Petersburgu, Moskwie i t. d. Żołnierze skarżyli się, że do nich nie dopuszczane są żony i dzieci. Wskutek tych skarg, senat orzekł obecnie, że do dzieci i żon żołnierzy-żydów, którzy uczestniczyli w obecnej wojnie na dalekim Wschodzie stosuje się także ukaz z 1904 r., zezwalający żydom mieszkać w całym cesarstwie bez żadnych ograniczeń. Pisra kijowskie donoszą, że żydzi żołnierze, którzy walczyli na dalekim Wschodzie i otrzymali znak orderu za waleczność lub też świadectwo nieszakitelnej służby, otrzymają prawo wraz ze swymi rodzinami zamieszkiwania swobodnego w całym państwie wraz ze stolicami. Według, bowiem ustawy rosyjskiej żydom nie wolno się osiedlać w Rosji, gdzieby sobie życzyli bez pozwolenia rządowego.

#### O polską szkołę.

WARSZAWA, 28 lipca. — W tych dniach zebrało się grono wpływowych osób u Adama hr. Krasińskiego do celu naradzenia się nad sprawą strajku szkolnego w Królestwie. Przewodniczącym obrad był ks. biskup K. Ruzsżkiewicz.

Znaczną większością głosów wyrażono przekonanie, że w interesie społeczeństwa naszego należy wpływać na powrót młodzieży do szkół z rozpoczynającym się rokiem szkolnym, poczem z naciskiem podkreślono konieczność dalszego protestu na innej drodze przeciwko istniejącemu w obecnej szkole stanowi rzeczy, oraz potrzebę dalszych nieustannych starań o szkołę narodową polską.

Odczytano listy nieobecnych Henryka Sienkiewicza, prezesa Ludwika Górskiego, Aleksandra Rembowski, oświadczające się w tym samym duchu.

#### Przeniesienie stolicy.

PETERSBURG, 28 lipca. — W kołach rządowych coraz głośniejszą mową o przeniesieniu stolicy Rosji z Petersburga do Moskwy. Nawet car nie lubi Petersburga i chętnieby się przeniósł do starej stolicy.

Sprawa ta nie została zdecydowaną ostatecznie, ale została poruszona i jest wiele danych po temu, że w tym właśnie duchu zostanie rozstrzygnięta. Moskwa ma być miejscem zbierania się reprezentacji narodowej, jako miasto, znajdujące się w centrum Rosji. W każdym bądź razie w sferach rządowych, niemal już zdecydowano pierwszy sobor ziemski zwołać w Moskwie, gdzie też w tym czasie zgrupują się wszyscy dygnitarze państwowi, ministrowie i zwierzchnicy wszystkich rządów.

#### Polityka zamiast teatru.

WARSZAWA, 28 lipca. — Rosyjanie już oddawna domagali się budowy teatru w Warszawie. Ministerstwo finansów wyznaczyło na ten cel 250,000 rubli, i w tych dniach właśnie udała się do Petersburga deputacja zapytaniem, czy można przystąpić do budowy teatru. Ale tutaj stało się coś niespodziewanego. Generał Maksimowicz oświadczył, że teatru rosyjskiego w Warszawie nie będzie, gdyż wyasygnowane przez ministerstwo 250,000 rubli potrzebne mu są na wzmocnienie policji, i że wrócił się on już ze staniem do ministerstwa, aby tej sumy pozwolono mu użyć na policję w Warszawie. Wobec tego prawdopodobnie sprawa teatru rosyjskiego w Warszawie upadła na zawsze.

#### Sprzyjanie prusakom.

WARSZAWA, 29 lipca. — Prasa polska omawia obecnie szeroko sprawę faworyzowania Niemców w prowincjach nadbałtyckich. Koloniści niemiecy w Rosji mieli dotąd o wiele większe ustępstwa od Polaków w Królestwie.

"Kuryer Narodowy", wychodzący w Warszawie, tak pisał o tej sprawie przed kilku tygodniami:

Ze Polacy są narodem innoplemiennym, nie przeczy my wcale, ale musimy być przekonani, że chyba bliższym Rosyanom, niż Niemcy, gdy o tem zapewniamy nas zgodnie artykuły wszystkich gazet rosyjskich i jawnie okazywane sympatie wszystkich prawie stronnictw w Rosji.

Musi tu być jakieś nieporozumienie, które rada państwa wyjaśni, ale w każdym razie już dziś widocznym jest, że gubernie nadbałtyckie poczyniły starania o swoje szkolnictwo, że będą miały "delegatów z pośród szlachty, włościan i mieszczan do obrad w sprawie zakładów naukowych", że zyskały też gubernie na skutek petycji i przedstawień szlachty inflandzkiej prawo założenia gimnazjum z wykładowym językiem niemieckim, którego wychowawcy pod pewnymi warunkami zyskują

przywileje zakładów państwowych, że wreszcie co do innych gimnazyj prywatnych, żadnych zastrzeżeń wykładania pewnych przedmiotów w języku państwowym tam niema.

#### Aresztują kozaków.

LONDYN, 29 lipca. — Korespondenci pism londyńskich donoszą z Łodzi: Znaczną część kozaków oddano pod sąd wojenny z powodu popełnionych przez nich morderstw i rabunków. Codziennie maszerują przez miasto do więzienia garnizonowego grupy kozaków, okutych w kajdany. W koszarach kozackich znaleziono wielką ilość zegarków i biżuterii, a także i gotówkę, pochodzącą z rabunku.

W restauracji w hotelu "Mentuffel" siedziało dwóch oficerów kozackich Polaków i Zeżukin na pół pijanych. Do sali wszedł generał dywizji Sipiłow. Oficerowie nie uklonili mu się. Zbliżył się do nich i zapytał o powód. Na to jeden z oficerów zawołał: Kiedy buntują się pancerniki, to i my zbuntować się możemy i obaj rzucili się na generała i zaczęli obrać go pięściami. Wezwany przez służbę hotelową, przybył patrol wojskowy, aresztował obu oficerów i odstawił ich do więzienia garnizonowego.

#### Bezrobocie ustaje.

ŁÓDŹ, 29 lipca. — Z Władzawy pod Łodzią donoszą tu, że wszystkie oddziały niemiarni tamtejszej, od 3 miesięcy bezczynne, zostały wreszcie uruchomione.

Zarząd fabryki ogłosił, że praca we fabryce ma wynosić 60 godzin tygodniowo, czyli po 10 godzin dziennie. 80 proc. dawnych robotników tej fabryki zgłosiło się ponownie do pracy. Po strajku powszechnym robotnicy nie uzyskali żadnych ulg, a zarząd fabryki zapowiedział, że żadnych ulg i nadal przyznawać nie będzie.

#### Prusacy w strachu.

BERLIN, 29 lipca. — Wszystkie pisma pruskie rozpisują się szeroko o spotkaniu cesarza z carem na wodach szwedzkich. Obydwaj despoti rozmawiali o obecnym położeniu w Rosji, a mistrz krzyżacki Wilhelm podał carowi sposób uśmierzenia rozruchów w Polsce za pomocą ogólnej mobilizacji i wysłania wszystkich żołnierzy polskich do Mandżurji. Czy car zastępuje się do tej szatańskiej rady krzyżackiej, niewiadomo. Gdy się zastępuje, to nabawi się nowej awantury,

która ani carowi, ani Polakom na dobre nie wyjdzie. Z zachowywania się rezerwistów branych przemocą do wojska, wnioskować można, że w razie ogólnej mobilizacji w Królestwie przyjdzie do wielkiego rozlewu krwi.

Tego właśnie życzy sobie cesarz pruski, aby wskazywać na niebezpieczeństwo polskie i tem bardziej gnębić Polaków pod jego berłem stojących. Taka to już jest podła polityka krzyżacka.

Pisma hakatystyczne zaczynają alarmować rząd o niebezpieczeństwie ustępstw, danych Polakom w Królestwie.

Hakatyci nie wierzyli, aby Polacy w Rosji kiedykolwiek odzyskali więcej swobody. Byli pewni, że Rosya będzie Polaków gnębiła i uciskała nadal, bo rzekomo Polacy w Królestwie Polskim, według hakatystów, zawsze dążyli do zniszczenia państwa rosyjskiego, jak na odwrót Polacy w państwie pruskim zawsze rzekomo dążyli do zniszczenia państwa pruskiego. Hakatyci ciągle twierdzą, że Niemcy są tylko bronią przed Polakami, i że oni (hakatyci) tylko odpierają ataki polskie.

Ustępstwa, jakie Rosya w Królestwie Polskim już poczyniła, są hakatystom solą w oku. Widzą oni na własne oczy, że naród polski, tak bardzo przez nich zniechęcony i skazany na zagładę, uzyskuje coraz więcej praw i wolności w państwie rosyjskim.

To strasznie nie na rękę zgłodniałym prusakom, bo w razie nadania większych swobód Polakom w Rosji, prusacy będą musieli kapitulować z swoją barbarzyńską metodą polakożerczą. Nie ulega wątpliwości, że stosunki w Rosji zmieniają się na lepsze w niedalekiej przyszłości, a wtemczas przyjdzie kolej na prusaków.

#### Polska szkoła.

WARSZAWA, 29 lipca. — Z Lublina donoszą, że z początkiem zbliżającego się roku szkolnego ma tam powstać pierwsze siedmioklasowe meskie prywatne gimnazjum polskie kosztem 150,000 rubli, które mają być zebrane drogą udziałów sturublowych. Również i p. Latosińska ma założyć siedmioklasową wyższą szkołę prywatną żeńską. Właściciel półrocznych kursów handlowych p. Sulimirski zamierza przemienić je w kursy całoroczne ze znaczną rozszerzonym programem.

**Nowa książka do uczenia się po angielsku.**

Dla kogo nie wystarczy do nauczania się po angielsku Pośrednik Polsko-Angielski a za trudną jest Metoda Ollendorfa, ten niech sobie kupi

**Samouczek Polsko-Angielski**

najłatwiejszą i wyczerpującą metodę nauczania się po angielsku w bardzo krótkim czasie.

Cena w twardej oprawie \$1.00.

W. DYNIEWICZ

532 Noble str. Chicago, Ill.



A. WILKONSKI.

RAMOTY I RAMOTKI.

(Ciąg dalszy.)

— Antoni! twoim wyborem szczęśliwszym jestem nad wyrażenie. Ale objaśnij mi, czy wszystkie następstwa dobrze rozważył?

— Dusza i serce tej dziewczyny są czyste, a więc węgielną podstawą mojego szczęścia jest pewna; rozjaśnienia umysłowego łatwo dokonać; niezbędnych wiadomości, kochając mnie, prędko się nauczy; pozostanie może brak świetnej ogłady, ale dla mnie miłsza rdaż po częściowego serca nad polską umiejętnie ukrytej chciwości, obudy i fałszu.

— Bóg z tobą, drogi Antosiu! jutro o godzinie drugiej z południa przybędę.

— To za rychło; cała rodzina jest przy pracy, więc bądźże bezładna, a ja chcę liczyć świadków mojego szczęścia; przybądź więc w godzinę po zachodzie słońca.

— Zgoda i na to, szczęśliwy kochanku.

— Czyliż i ty, mój nauczycielu, nie mógłbyś być równie szczęśliwym kochankiem?

— O! gdyby serce moje pośród wiejskich dziewcząt wybór uczyniło, z jaką radością uświetliłoby taką miłość dusza moja!

— Przypnij więc, że uczęci wyprzedził mistrza.

— Przez szczęśliwy przypadek.

— Masz słusność, drogi Stasiu! Tobie rzeczywiście winien jestem zaród prawdziwie chrześcijańskiej myśli.

Dzień był pogodny, jasny, słońce potokiem upału oblało ziemię; lud wiejski rozproszył się po ogrodach, łąkach i polach, niemowlęta i zgrzybiłi tylko starcy pozostali w siosła, a z nimi i Jantek Kozik, któremu niezagojona jeszcze rana nie dozwalała do wspólnej pracy należeć.

W południe tej jednę miał poeciech, że mu gospodyni Jagniszka pozwoliła zanieść dwojaki na odległe łąki pod las, gdzie Maryś z ojcem i z czeladzią około siana robili.

— A cóż, Antoni, — mówił ojciec Marysi, gospodarz Kapusta, gdy pod cieniem drzewa do obiadu zasiadli, — nie wybierasz ty się opuścić naszej wioski, gdzie cię taka przyгода trafia? może tobie i czas będzie ruszyć w dalsze strony.

— Czy mnie, gospodarzu, chcecie odganiać za to, że wam wasz chleb przesiąknął tygodni na darmo jadł? A choć że ja wam ten ciężar rychle wywdzięczę, a Bóg świadkiem, żeście mnie ciężiej dotknąć nie mogli, jak że mnie dzisiaj odpychacie od siebie, dzisiaj, kiedy ja wam mam prosić o największą łaskę na świecie.

— Nie wyganiam ja cię, Antoni, ani cię od siebie odpycham, tylko tak oto myślałem, że może ci tu u nas dłużej nie miło; i tak jeszcze z innej oty przyczyny mówilem słowa, ale nie żebym ci kawałka chleba skąpił; — daje się Bóg wie komu, a za cóżbym swojemu człowiekowi ze wsi załować miał. Ja tylko sobie co innego myślałem: nie niejeże, miły chłopce, żadnej do mnie załości, siedź przy nas dopóty, dopóki ci trzeba, jak jeno żywnie chcesz.

— Bóg wam zapłać, gospodarzu, tem powiedzeniem osuszyliscie lzy mojego serca.

— I o cóż takiego bądźziesz mnie dzisiaj prosił?... Maryś! idźno z Walkiem i z Jagną i skulnijcie tam wejno ten szmatek siana nad wodą, bo się niby na wiatr znosi, żeby zaś nie zdmuchnęło na rzekę.

Maryś, rozniemając ojcowską wolę, zawołała na Walka i na Jagnę, i wszyscy troje odeszli ku brzegowi rzeki, która gromadzką od dworskiej przedzielała łąkę.

— No miły człowieku, bo i nie wiem, jakie ci dać miano, czegoż to chcesz żądać odemnie?

— Ja sam tego powiedzieć nie umiem, — odrzekł zakłony Jantek, — wstrzymajcie się z dalszem zapytaniem do wieczora, może wam kto powie za mnie.

— Hm, ja to już dawno miarkuję; ale przecież ty po to do wsi nie przyszedł, a zresztą jesteś człek wędrowny i nie możesz żądać, abym ja, nieświadom ciebie, mógł się ku twemu żądaniu skłonić.

— A gdybyście mnie byli dobrze świadom?

— Sercem mojem to ja cię świadom, ale to nie dosyć, trzeba być i we wsi swojakim.

— Gospodarzu! wam to wszystko opowiedzą wieczorem.

— A niechżeż opowiedzą, posłyszmy, co oni tam opowiedzą. Jestem ja stary żołnierz; nie z jednego pieca chleb jadł, toż że ja już i trafię do ładu z tem opowiadaniem... Maryś! Maryś! niby się nie ma na wiatr, pójdzcie skończyć jedzenie, po południu wszystko razem skulniemy.

Powróciła Maryś z Jagną i z Walkiem. Jagna z Walkiem poczęli z dwojaków kapuśniak z kluskami kotłować, aż im kluski w gardle cierały, tylko Maryś ani łyżki ruszyła, narzekała się to na rodzica, to na Anka, jak gdyby łciała treść ich zamilkłej rozmowy odgadnąć.

— Czemuż ty, Marysiu, nie jesz kapuśniaka? Czy, rybeczko, boisz się, żeby ci się gęba nie skurczyła?

— A od czego-by mi się miała skurczyć gęba? Czy mnie pierwszy raz jadać kapuśniak, jeno że dzisiaj nie mam woli do jedzenia.

— A słyszałaś ty, moja dziewczucho, jak ksiądz proboszcz z Mylnego, na odpuszcie w Jagnę mówił na kazaniu, że Ewa za ciekawość z raju wygnana była; i tyż także chcesz być ciekawa?

— Walek [półgębkiem].

— Któżż tu na świecie białogłówna nie była kiedy ciekawa?

Jagna.

— Także i ty, Walku, bądźziesz gadać! Wej go jaki mi do gadania.

Antek.

— Ciekawość w dobrym zamiarze nie jest błędem, brak ciekawości jest dowodem odrętwienia umysłowego...

Kapusta zmarszczył brwi i oczami wskazał Antoniemu na Walka i Jagnę. Marysia się zarumieniła, Walek i Jagna rozdziawili gębę, Antoni spostrzegł się w zapomnieniu i, prostując się, dodał: — To że takie słowa mówił do mnie jeden szlachcic, kiedy z nim przewoziłem się przez Wisłę, a on mnie pytał, czy jo nie ciekawy, dokąd jedziemy, a ja mu odrzekł, że nie nieciekawy.

— No, no, idź mi teraz, Jantku, na młyn, żeby się z mlewem spieszyla, a ty, Maryś, odnieśiesz dwojaki i powiesz matce, żebyście oprzątnęli dom, bo dzisiajszego wieczora mają być ludzie u nas, moście się i ogrzać.

Jantek dziękczynnie spojrział na oczy gospodarza, Jagna spojrziała na Walka, Walek na Jagnę, a modrooka Marysia spojrziała ku modrym obłokom i dreszcz przegięł jej serce i z duszy szybko myśl do Boga rzuciła.

Jantek.

— Czyl, gospodarzu, mam do wieczora na mlynie pozostać?

Gospodarz.

— Dyc tam Walentowa pilnuje, możesz na zachód słońca powrócić.

Jantek udał się ciężką przez las, Maryś bródzą szła ku wygonowi, który do wsi prowadził.

„Boże! ach Boże! cóż też to za człowiek ten Antoni, którego moje serce tak prędko umiłowało! Chyba go rodzic znać musi, kiedy kazał, abym się z matką ogarnęła i abyśmy dom oprzątnęły” takie uwagi zajmowały głowę Marysi, kiedy do wsi zdążała, gdy naraz z poza góry Jantek drogę jej zabięzał i za rękę uchwycił.

— A cóż to, tedy droga do mlyna?..

— Powiedz mi, któryś droga do twojego serca, Maryo! Dzisiaj moi przyjaciele będą twoich rodziców o twoją rękę dla mnie prosili, — nieprawdaż, Maryo, że jak rodzice zezwola, ty mi nie odmówisz swej ręki?

— Dlaczegoż mnie, Antoni, nazywacie po imieniu świętej? Toż że ja jestem Marysia a nie Marya, — i zgładze wam przyszło chcieć mnie za żonę?

— Bo ja ciebie kocham nad moje życie, nad świat cały, kocham cię miłością najwyższą na ziemi, — kochać cię będę do grobu.

— A kto wy taki, co mnie kochacie?

— Twój Antoni, twój do śmierci wierny Antoni.

— I rodzicie wie już to, kto wy taki?..

— Dowie się dziś wieczór i zezwoli z pewnością na nasze połączenie; od ciebie tylko zależeć będzie, abyś mnie uczyniła najszczęśliwszym z ludzi.

— Ja wam ani krzywa ani wroga nie jestem, a jeśli rodzice będą wiedzieli, co wy za jeden a zezwola na to, to ja...

Marysia unilkła a Antoni, rzucając się przed nią na kolana, z namietnem uniesieniem, zawołał: „dokończ, o dokończ, Marysiu!..”

W tę chwilę ukazała się z poza krzaków stara kobieta z pęczkiem suchych łągzi na grzbiecie; była to komornica Jędrzejka, na całą Jagnięcą Wołę największa plectucha, Herod-baba na młode dziewczęta.

— Najświętsze drzewo Krzyża Pańskiego, a cóż jo też to widział! To tako jest cnotliwość córki Józnowej, że aż urzęd nią jakiś obleciświat, co każdemu we wsi jest obcy, wej oto kłęcz jak przed cudownym obrazem, a ona mu tego nie zbara ani złego słowa nie rzeknie! O bądźże się matuś cieszyli, że tak wychowała córkę, co to jak Magda ze żołnierzami w świat poszła, albo jak Mateuszowa kobieta; a nie masz-że ty, dziewczucho, wstytu w oczach, że jeszcze na mnie patrzysz! A ty wędrowny chłopie, czego się tak na mnie gapisz, jakbyś mnie pożyrcie chciał! Poczekaj!a! bądź Józnowie zaraz o tem powiedzieli; nie!dard!a! ludzie mówili, że to z tym wędrownikiem, co żadnej roboty nie umie, dobrze być nie może i że on jeszcze jakie zle na wieś sprowadzi; — a czyż to nie zle, kiedy on przed młodą z naszej wsi dziewczuchą kłęcz na polu jak djabeł przed duszą, co ją chce porwać do piekła.

— Milcz, głupia kobieto, bo nie wiesz, co mówisz.

— Ejno głupia, widzisz go dragula! To ja głupia, że idę z gałęziami przez pole i że ich natrafiliam, jak on kłęcz i przysięga się na wszystkie biesy, a ona słucha go jak owca i na niego spogląda kiejby jaka grzywaczka na grzywacza, aż jej się oczy zacerwieńiły.

— Milcz, powtarzam ci, sprośna kobieto, albo cię skarcę natychmiast.

— Gwałtu! retu! ratujta! ratujta! ratujta, kto Boga ma w sercu ratujta! a toż że ten człowiek zabić mnie chce, gwałtu! ratujta!

Marysia.

Przez miłość Boską, Jędrzejowa, nie róbicie mi takiego wstytu! moja miła Jędrzejowa, tylko nie krzyczcie! Już wam podaruję najnowszą chustkę albo waszemu dziewczęciu dam wstążkę do włosów...

Jędrzejowa.

— Gwałtu, ratujta! ludzie ratujta! — to ona mi chce dać chustkę za to, że jej kochanek zabić mnie chce! Gwałtu!

Zniecierpliwiony Antoni przyskoczył i połą od sukmany zatknął Jędrzejki jadaczkę — gdy ode wci pokazał się na koniu ekonom z harapem, a posłyszawszy hukus i widząc szamotanie się parobka z kobietą, w galop na miejsce kłótni przyleciał.

Ekonom.

— Cóż to, szelmo! chamiel masz za racy? napastować starą kobietę! — tych słów domawiając skropił grubym harapem raz, drugi i trzeci hrabiczka Antoniego... przez plecy, przez twarz i przez głowę..

Antoni bez namysłu rzucił się na ekonoma, zwałił go z konia, w jednej chwili wyrwał mu z ręki harapnik i w groźnej staniu postawie.

Ekonom.

— Chamiel! szelmo! obracając się ku wsi — Franciszku! Ignacy! Ignacy! bywaj! bywaj! a bywajżeż zaraz!..

Marysia.

— Antoni jeżeli ci Bóg miły, uciekaj Antoni! uciekaj, bo on cię zakatuje.

Ekonom.

— Poczekaj i ty, czyżku, — dam ja ci namawiać go do ucieczki; to pewnie was Jędrzejka zeszała na jakiej..

Antoni.

— Milcz, potworce, albo ci zęby wybije.

Ekonom.

— Takis ty to ptaszek!.. odwracając się ku biegnącemu na pomoc włodarzom, — Bywaj! bywaj!

Marysia.

— Na rany Zbawiciela Chrystusa zaklinam cię, Antoni, mój ty miły, mój drogi Antoni, uciekaj, dopóki oni nie nadleżą.

Antoni.

— Maryo! uspokój się, mnie wtoś z głowy nie spadnie.

Ekonom.

— Ja ci, szelmo, wszystkie kudły ze lba powyrwyam; dam ja ci rzucić się na ekonomską osobę.

Nadbiegli włodarze i, na rozkaz ekonomy żyłastemi rękoma uchwyciwszy Antoniego za kołnier, już go powalili na ziemię i kolanami przynietli i już ekonomski bizun miał mu żebra przeliczyć, — gdy Marysia, rzucając się pomiędzy nich, okropny raz otrzymała przez głowę i krwią zalana straszliwy krzyk wydała. Krew dziewczyny upadła na ręce Antoniego. Czstokroć się rozpaczył wszelką wiarę przechodził, Antoni, ciężarem dwóch obryznych chłopów gnieniony, wyrwa się z pod ich kolan i rękę, zrywa się z siłą obryzma, w dwie przeciwne strony jak dwie piłki włodarzy rozrzuca i pięścią w pierś ekonomy uderza — i batożnik z jękiem upada na ziemię.

— Takie to więc są wasze sądy i wyroki na lud pracy i nieskażonej cnoty! Zbrodniarzu! jam blizkim krewnym twojego pana, jam jest hrabią, dziedzicem piętnustu włosci. Moją krzywdę przebaczam ci najzupełniej ale, za tę krew, którą przelałeś względem mojej narzeczonej, kajdanami ręce twoje okuje. — Czy rozumiesz, że włoscianin, który urósł pod waszym batożiem, mógłby się do ciebie mowa do moich słów podobną odzywać? Czy nigdy z ust twojego pana nie słyszałeś nazwiska hrabięgo?..

Zębami ze strachu szczękając ekonom, podniósłszy się ze ziemi, stał jak wryty i ani jednego słowa nie mógł przemówić; — Jędrzejka i włodarze zaniemieli także.

— Maryo! droga Maryo! ty przyszała żono moja! czy wielki ból czujesz?

— Jasnie wielmożny paniczku, o! ja żadnego bólu nie czuję na głowie, — ale tu, tu w środku mnie boli, — i dziewczyna wskazała na serce i rzewnie płakać poczęła.

Prowadzona przez hrabięgo Marysia po krótko ujrzała się w objęciach matki, która, przelękniona widokiem zranionej jedynej córki swojej, do Boga tylko o pomoc wołać była zdolna.

Na wieść o tem nadzwyczajnem zdarzeniu zbiegła się wieś cała; posłano konnego po ojca Marysi. Pędem strzaly stary żołnierz na spienionym siwku przyleciał.

W krótkich wyrazach usłyszał Kapusta z ant Antoniego wszystkie szczegóły objaśniające a dopiero gdy się zapewnił, że rana Marysi niebezpieczną nie jest, tak się do pana hrabięgo odezwał:

— Mówisz, panie, że się z córką moją jedyną z naszym rodzicielskiem pozwoleniem żenić chcesz, a nie myślisz, panie, o tem, że twoja jasna wielmożna krewność nie pozwoli na taki twój, panie, ożenek; a gdybyś, panie, i bez pozwolenia krewności chciał pojąć naszą jedyną córkę za żonę, czy, panie, myślisz, żebyś ją szczęśliwą uczynił? A jakżeby to być mogło, gdy, panie, twoi krewni wytykali by ją palcami, że ona jest chłopka; — a moja krew jest znów za dobra, aby ją palcami wytykać mieli; — bo ja jestem w wierze katolickiej tak jak i wy, panowie, zrodzony i zrosły, przez całe życie podlego uczynku ani razu nie popełniłem; kiej trza było, poszedłem z drugim i przez głowę, to mnie lepiej uszanować każą, aniżeli bym miał dać jedyną córkę moją na jakieś pańskie wytykanie palcami.

— Józefie przyszył teściu mój! przedwiecznego Boga i tych wszystkich obecnych tu ludzi biorę na świadki, że nigdy nie dozwolę, aby żonie mojej krzywdą stać się miała, aby ją ktokolwiek bezkarnie palcami wytykał. Jagnięca Wola od dzisiaj jeszcze do mnie należeć będzie; jutro sądownie oddam tę całą wieś dla was wszystkich gospodarzy na równy podział własności, bez żadnego czynszu; przydzielę wam lasu, dodam łąk i pastwisk od granicy Jagnięcej, z córką waszą zamieszkać o siedm mil tylko, w Sączynie, w dobrach moich....

Ciąg dalszy nastąpi.

PAMIĘTAJCIE SIEROTA KTO jeszcze nie zamówił pisma "SIEROTA" tygodnika a którego czerwy dochodzą znaczony na korzyść Polskiego Domu Sierot w Avondale...

Szanowni Rodacy Jeżeli jeszcze kto z was nie ma nadziejności z pozwożeniem znaną i rzetelną spółką handlową Nalepinski Merchandise Co., a potrzebuje dobry zegarek, łańcuszek, lub też harmonikę z dobrym tonem, niechaj jak najprędzej pisze po czy katalogi zegarków, łańcuszków, dziewczików, harmonik, skrzypiec, klarinetów, basów i mówiących maszynek, załączając 5c markę Nalepinski Mdse. Co. 1574 N. California Av. Chicago, Ill.

H. C. Patterson, Własność Realna, Pożyczki i Dzierżawy 205 LA SALLE ST., POKÓJ 505, HOME INSURANCE BLDG. CHICAGO.

First National Bank OF CHICAGO. PIERWSZY NARODOWY BANK W CHICAGO, 606 MONROE I DEARBORN ULIC. KAPITAŁ 88,000,000.

WĘKLE: Berlin - Niemcy, Wiedeń - Austria, Petersburg - Rosya i wszystkie inne europejskie kraje jako też na wszystkie krajowe pieniędże. LISTY KREDYTOWE dla użytku podróży wszystkich części świata...

50000 KSIĄZEK DARMO przez pocztę, omawiających choroby męzkie szczególne. Ta książka zawiera wiele ilustracji i jest składem wiedzy tak dla młodych jak dla starych...

Dr. Jos. Lister & Co. P. 40, Dearborn st. Chicago, Ill.

DOŚWIADCZONA I UMIEJĘTNA AKUSZERKA s długoletnią praktyką, poleca swe usługi...

SKRYPCE I KLARNETY PO NISKIEJ CENIE!

Podajemy poniżej spis klarnetów, które są robione a Grenadilla drzewa i są najlepsze instrumenta za te pieniądze. No. 1. Grenadilla drzewo, 6 kluczy mostowych, oprawa mostowa, w liściach A, B, lub C. Cena \$600.

UWAGA: Przy obstalunku należy załączyć całą sumę a przynajmniej jedną czwartą. Mamy nowe katalogi instrumentów muzycznych, maszyn do szycia i t. p. Kto chce otrzymać wszystkie katalogi, musi przysłać 5c. na przesyłkę katalogów.

ADRES: Pulaski Mail Order House 531 Noble st. Chicago Ill.

Cel człowieka. „Nie ma niczego na świecie, za czym ludzie nie gonią, co by, pod względem wartości ze zdrowiem doskonałem porównać się dało” pisał już przed stu laty Carlyle. I dzisiaj jeszcze po stu latach zdanie jego za absolutnie prawdziwe uchodzić musi.

Choroba nerwów jest przyczyną wielu cierpień za dni naszych. Severy Nervotoni. Severy Krwi Czyszciciel. Czysta Krew. Severy Gorycz Żołądkowa.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS IOWA. najlpszem jest lekarstwem na wszystkie niedomagania żołądka. Severy lekarstwa są do nabycia we wszystkich aptekach. LEKARSKA PORADA DARMO.

GAZETA POLSKA W CHICAGO. Oldest Polish Newspaper in the United States. APPEARING EVERY THURSDAY. ESTABLISHED 1873.

Represents the interests of nearly 5,000,000 Poles residing throughout the United States & Canada. Subscription Two Dollars per Year.

Rates of Advertising ON APPLICATION. The GAZETA POLSKA read in all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, South America, in Great Britain and Ireland, France, Germany, Austria, Serbia, Switzerland, Turkey, in Asia, Africa and Australia, and in all the provinces of Russia, Poland, in Italy, and in a First Class Advertising Medium.

All communications ought to be addressed: W. DYNIEWICZ, Publisher "Gazeta Polska", 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

GAZETA POLSKA W CHICAGO. Najlepsze czasopismo polskie w Stan. Zjedn. Wychodzi co czwartek każdego tygodnia.

PRENUMERATA ROCZNA: W Stanach Zjedn., Meksyku i Kanadzie \$2.00 W Europie, Ameryce Środkowej i Północnej, Azji, Afryce, Australii, \$3.00

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

POSZUKIWANIA: Poszukujemy do druku na jeden raz 500 egzemplarzy broszury, w języku polskim, o treści politycznej, społecznej, naukowej, artystycznej, literackiej, w całości lub części. Cena 10c za egzemplarz. Wzrost i zdrowie człowieka zależy od sposobu jego żywienia.

nie można; bardzo jednak dziwnym jest, iż redaktor wydawca nie rozumie, że ciekawość ta wobec potrzeby ostrożności nie na miejscu się znajduje, domysł zaś, stanowią denuncjację uchodzącą powszechnie za hańbiącą cześć ludzką szpiegostwo. "Ameryka" uchodzić chce za organ moralności publicznej. Nie koniecznie na szpaltach jej ponętnie moralność ta wygląda.

O szkoły polskie w Królestwie.

Już od kilku miesięcy młodzież polska w Królestwie opuściła szkoły rosyjskie i pod żadnym warunkiem nie chce wracać do nich. Z tym bojkotem szkoły rosyjskiej solidaryzują się rodzice, chociaż zdają sobie sprawę z ujemnych dla ich dzieci skutków bezrobocia szkolnego. Na to, można powiedzieć, rozpaczliwe postanowienie, rodzice muszą się zdecydować w przekonaniu, że rządowa szkoła rosyjska, z potwornym systemem nauczania i wychowania, urągająca uczuciom narodowym i znieprawiająca młodzież nie może, nie powinna być utrzymana.

Wobec solidarnego zachowania się społeczeństwa polskiego w tej sprawie i wobec stwierdzenia, że szkoła rosyjska w Polsce nawet ze stanowiska rządowego nie odpowiada swoim zadaniom — spodziewano się, że komitet ministrów, — jeżeli nie zaproponuje zaprowadzenia szkół polskich, to przynajmniej wprowadzi częściovno język polski, jako wykładowy.

Jakoż istotnie zrazu Komitet ministrów przychylił się podobno do myśli znacznego rozszerzenia praw języka polskiego w kołach Królestwa. Mówiono nawet, że zapada w tym duchu uchwała, którą niektóre pisma rosyjskie podały. Te uchwały jednak odwołano, w Komitecie bowiem wzięły górę prądy, przeciwnie szerokim ustępstwom dla Polaków, zwłaszcza w zakresie szkolnictwa.

Ostateczna uchwała komitetu ministrów, zatwierdzona przez cara, zaprowadza dwie katedry (języka i literatury polskiej) w uniwersytecie warszawskim z językiem wykładowym polskim, w szkole średniej zostawia dotychczasowy stan rzeczy z tą jedynie zmianą, że nauka języka polskiego ma być rozszerzona i prowadzona po polsku, w szkołach zaś ludowych obok religii i języka polskiego pozwała uczyć i arytmetyki po polsku. Natomiast można obecnie zakładać szkoły prywatne wszelkich kategorii z językiem wykładowym polskim, ale te szkoły nie dają swym wychowanciom żadnych praw. Szkoły zaś prywatne z prawami szkół rządowych muszą mieć język wykładowy rosyjski.

Co się tyczy szkół prywatnych bez praw, opinia Komitetu ministrów, zatwierdzona przez cara, a więc mająca moc ustawy, zasadniczo rozstrzyga sprawę. W tych szkołach cała nauka może odbywać się po polsku, z wyjątkiem nauki języka rosyjskiego, historii i geografii Rosji. Szkoły prywatne mogą mieć również odmienny od szkół rządowych ustrój i system nauczania.

Wobec tego w społeczeństwie polskim w Królestwie coraz wyraźniej zaznacza się niesformułowanie dotychczas jako obowiązujące wszystkich wobec opinii narodowej, ale niemal jednomyślne postanowienie, że bojkot szkoły rosyjskiej musi być nadal ściśle przestrzegany, a natomiast od wakacji należy posyłać dzieci do szkół prywatnych polskich.

Wprowadzeniu w życie tego postanowienia, w zasadzie pomyślnie rozstrzygającego sprawę bezrobocia szkolnego, — stoją na przeszkodzie dwa względy. Dotychczas niema jeszcze szkół prywatnych polskich. Istniejące szkoły prywatne mają wprawdzie nauczycieli Polaków, ale język wykładowy rosyjski. Uchwała komitetu ministrów zaznacza, że dla szkół prywatnych z językiem wykładowym rosyjskim ma być dopiero wydana osobna instrukcja, którą opracuje ministerstwo oświaty, a zatwierdzi Rada państwa. Czekanie na tę instrukcję odwieleby mogło sprawę szkół prywatnych polskich na nieoznaczony czas. W państwie rosyjskim na tego rodzaju instrukcję czekać trzeba, lata całe czasem nawet dziesiątki lat.

Pruskie warcholstwo. Jeden z hakatystów pruskich dostał formalnej kłopotliwosti do wiadomości KONGRESOWCE. Nie mogąc tego pojąć, jak można dawać jakieś ustępstwa Polakom, którzy nie dobrego dla Prus ani Rosji nie zrobili, tak ten pijany prusak rozumuje: Słabość rządu rosyjskiego wobec Polaków należy do najważniejszych objawów reorganizacji państwowej rosyjskiej. Pojedyncze koncesje rządu rosyjskiego na korzyść Kongresowców następują jedno po drugim bez przestanku i znajdują w komitecie ministrów takie poparcie, jakie nie zawsze spotykało się u tej szanowanej władzy rosyjskiej. Wskutek ogłoszonych koncesji najnowszych znosi się wszelkie ustawy wyjątkowe, jakie powstanie 1863 r. za sobą pociągnęło; nie dość tego; zaprowadza się nowości, które przed owym czasem nie istniały. Treść "środków wyrównawczych" — takie jest urzędowe miano tychże koncesji — jest w krótkości ta: udzielanie nauki religii w wszelkich naukowych instytucjach polski i ile możności przez polskich księży; literatura polska, jako też i reszta przedmiotów naukowych także po polsku, z wyjątkiem tylko języka rosyjskiego, geografii i historii. Ale i te dwa ostatnie przedmioty niezadługo będą wykładane także po polsku; tymczasem, zdaje się, chciano zachować sobie jakiś zapas dla nowych koncesji.

Druga przeszkodą jest brak szkół prywatnych nie tylko w Warszawie, ale i zwłaszcza na prowincji. Jak donoszą telegramy, w Warszawie koło właścicieli domów wniosło już podanie o pozwolenie założenia gimnazjum narodowego polskiego, a koło techników stara się o pozwolenie założenia szkoły realnej polskiej. Niewątpliwie i miasta prowincjonalne pójdą za przykładem Warszawy. Chodzi tylko o pospiech we wnoszeniu podań, o zmuszenie władzy rosyjskiej do szybkiego ich załatwienia.

Ponieważ bojkot dotyczył i nadal powinien dotyczyć nie tylko szkół rządowych ale i szkół prywatnych z prawami rządowymi i językiem wykładowym rosyjskim, spodziewać się można, że właściciele tych szkół z poczucia obywatelskiego i ze względu na własny interes zręcznie się nadanych ich szkołom praw i zamiewia je na prywatne, bez praw, a więc z językiem wykładowym polskim.

Zakładanie szkół prywatnych, zwłaszcza na prowincji, pociąga za sobą znaczne koszty, które pokryć powinna ofiarność obywatelska. Nie wątpimy, że ta ofiarność się zbudzi. Społeczeństwu polskiemu w Królestwie lekkimi powinny się wydać ofiary, dające mu możliwość względnie pomyslnego załatwienia sprawy tak doniosłej i tak niebezpiecznej w dalszych skutkach, jak sprawa bezrobocia szkolnego. Dłuższe trwanie tego bezrobocia narzą przyszłość całego pokolenia, które dziś uczyć się powinno w szkołach.

Szkoła polska nie daje wychowanciom swoim żadnych praw. Ale naprzód wobec koniecznych w państwie rosyjskim i w Królestwie zmian jest to tylko kwestya czasu, powtórze ta szkoła dać im może więcej, niż prawa, bo naukę i wychowanie, zastosowane do potrzeb i charakteru naszego narodu.

Trzeba tylko jaknajrychlej stworzyć tę szkołę polską to znaczy nie tylko uzyskać możliwość zakładania szkół nowych, ale i przekształcić już istniejące. To ostatnie zadanie jest najpilniejszym. Ale chcąc je urzeczywistnić, należy pamiętać, że prawa narodowe się bierze, nie czekając, aż nam je dadzą.

Taki jest pogląd na szkołę polską w Królestwie wszystkich życzliwie dla sprawy narodowej pracujących obywateli.

Pruskie warcholstwo. Jeden z hakatystów pruskich dostał formalnej kłopotliwosti do wiadomości KONGRESOWCE. Nie mogąc tego pojąć, jak można dawać jakieś ustępstwa Polakom, którzy nie dobrego dla Prus ani Rosji nie zrobili, tak ten pijany prusak rozumuje: Słabość rządu rosyjskiego wobec Polaków należy do najważniejszych objawów reorganizacji państwowej rosyjskiej. Pojedyncze koncesje rządu rosyjskiego na korzyść Kongresowców następują jedno po drugim bez przestanku i znajdują w komitecie ministrów takie poparcie, jakie nie zawsze spotykało się u tej szanowanej władzy rosyjskiej. Wskutek ogłoszonych koncesji najnowszych znosi się wszelkie ustawy wyjątkowe, jakie powstanie 1863 r. za sobą pociągnęło; nie dość tego; zaprowadza się nowości, które przed owym czasem nie istniały. Treść "środków wyrównawczych" — takie jest urzędowe miano tychże koncesji — jest w krótkości ta: udzielanie nauki religii w wszelkich naukowych instytucjach polski i ile możności przez polskich księży; literatura polska, jako też i reszta przedmiotów naukowych także po polsku, z wyjątkiem tylko języka rosyjskiego, geografii i historii. Ale i te dwa ostatnie przedmioty niezadługo będą wykładane także po polsku; tymczasem, zdaje się, chciano zachować sobie jakiś zapas dla nowych koncesji.

Druga przeszkodą jest brak szkół prywatnych nie tylko w Warszawie, ale i zwłaszcza na prowincji. Jak donoszą telegramy, w Warszawie koło właścicieli domów wniosło już podanie o pozwolenie założenia gimnazjum narodowego polskiego, a koło techników stara się o pozwolenie założenia szkoły realnej polskiej. Niewątpliwie i miasta prowincjonalne pójdą za przykładem Warszawy. Chodzi tylko o pospiech we wnoszeniu podań, o zmuszenie władzy rosyjskiej do szybkiego ich załatwienia.

Ponieważ bojkot dotyczył i nadal powinien dotyczyć nie tylko szkół rządowych ale i szkół prywatnych z prawami rządowymi i językiem wykładowym rosyjskim, spodziewać się można, że właściciele tych szkół z poczucia obywatelskiego i ze względu na własny interes zręcznie się nadanych ich szkołom praw i zamiewia je na prywatne, bez praw, a więc z językiem wykładowym polskim.

Zakładanie szkół prywatnych, zwłaszcza na prowincji, pociąga za sobą znaczne koszty, które pokryć powinna ofiarność obywatelska. Nie wątpimy, że ta ofiarność się zbudzi. Społeczeństwu polskiemu w Królestwie lekkimi powinny się wydać ofiary, dające mu możliwość względnie pomyslnego załatwienia sprawy tak doniosłej i tak niebezpiecznej w dalszych skutkach, jak sprawa bezrobocia szkolnego. Dłuższe trwanie tego bezrobocia narzą przyszłość całego pokolenia, które dziś uczyć się powinno w szkołach.

Szkoła polska nie daje wychowanciom swoim żadnych praw. Ale naprzód wobec koniecznych w państwie rosyjskim i w Królestwie zmian jest to tylko kwestya czasu, powtórze ta szkoła dać im może więcej, niż prawa, bo naukę i wychowanie, zastosowane do potrzeb i charakteru naszego narodu.

Trzeba tylko jaknajrychlej stworzyć tę szkołę polską to znaczy nie tylko uzyskać możliwość zakładania szkół nowych, ale i przekształcić już istniejące. To ostatnie zadanie jest najpilniejszym. Ale chcąc je urzeczywistnić, należy pamiętać, że prawa narodowe się bierze, nie czekając, aż nam je dadzą.

Taki jest pogląd na szkołę polską w Królestwie wszystkich życzliwie dla sprawy narodowej pracujących obywateli.

Pruskie warcholstwo. Jeden z hakatystów pruskich dostał formalnej kłopotliwosti do wiadomości KONGRESOWCE. Nie mogąc tego pojąć, jak można dawać jakieś ustępstwa Polakom, którzy nie dobrego dla Prus ani Rosji nie zrobili, tak ten pijany prusak rozumuje: Słabość rządu rosyjskiego wobec Polaków należy do najważniejszych objawów reorganizacji państwowej rosyjskiej. Pojedyncze koncesje rządu rosyjskiego na korzyść Kongresowców następują jedno po drugim bez przestanku i znajdują w komitecie ministrów takie poparcie, jakie nie zawsze spotykało się u tej szanowanej władzy rosyjskiej. Wskutek ogłoszonych koncesji najnowszych znosi się wszelkie ustawy wyjątkowe, jakie powstanie 1863 r. za sobą pociągnęło; nie dość tego; zaprowadza się nowości, które przed owym czasem nie istniały. Treść "środków wyrównawczych" — takie jest urzędowe miano tychże koncesji — jest w krótkości ta: udzielanie nauki religii w wszelkich naukowych instytucjach polski i ile możności przez polskich księży; literatura polska, jako też i reszta przedmiotów naukowych także po polsku, z wyjątkiem tylko języka rosyjskiego, geografii i historii. Ale i te dwa ostatnie przedmioty niezadługo będą wykładane także po polsku; tymczasem, zdaje się, chciano zachować sobie jakiś zapas dla nowych koncesji.

Druga przeszkodą jest brak szkół prywatnych nie tylko w Warszawie, ale i zwłaszcza na prowincji. Jak donoszą telegramy, w Warszawie koło właścicieli domów wniosło już podanie o pozwolenie założenia gimnazjum narodowego polskiego, a koło techników stara się o pozwolenie założenia szkoły realnej polskiej. Niewątpliwie i miasta prowincjonalne pójdą za przykładem Warszawy. Chodzi tylko o pospiech we wnoszeniu podań, o zmuszenie władzy rosyjskiej do szybkiego ich załatwienia.

Ponieważ bojkot dotyczył i nadal powinien dotyczyć nie tylko szkół rządowych ale i szkół prywatnych z prawami rządowymi i językiem wykładowym rosyjskim, spodziewać się można, że właściciele tych szkół z poczucia obywatelskiego i ze względu na własny interes zręcznie się nadanych ich szkołom praw i zamiewia je na prywatne, bez praw, a więc z językiem wykładowym polskim.

Zakładanie szkół prywatnych, zwłaszcza na prowincji, pociąga za sobą znaczne koszty, które pokryć powinna ofiarność obywatelska. Nie wątpimy, że ta ofiarność się zbudzi. Społeczeństwu polskiemu w Królestwie lekkimi powinny się wydać ofiary, dające mu możliwość względnie pomyslnego załatwienia sprawy tak doniosłej i tak niebezpiecznej w dalszych skutkach, jak sprawa bezrobocia szkolnego. Dłuższe trwanie tego bezrobocia narzą przyszłość całego pokolenia, które dziś uczyć się powinno w szkołach.

Pruskie warcholstwo. Jeden z hakatystów pruskich dostał formalnej kłopotliwosti do wiadomości KONGRESOWCE. Nie mogąc tego pojąć, jak można dawać jakieś ustępstwa Polakom, którzy nie dobrego dla Prus ani Rosji nie zrobili, tak ten pijany prusak rozumuje: Słabość rządu rosyjskiego wobec Polaków należy do najważniejszych objawów reorganizacji państwowej rosyjskiej. Pojedyncze koncesje rządu rosyjskiego na korzyść Kongresowców następują jedno po drugim bez przestanku i znajdują w komitecie ministrów takie poparcie, jakie nie zawsze spotykało się u tej szanowanej władzy rosyjskiej. Wskutek ogłoszonych koncesji najnowszych znosi się wszelkie ustawy wyjątkowe, jakie powstanie 1863 r. za sobą pociągnęło; nie dość tego; zaprowadza się nowości, które przed owym czasem nie istniały. Treść "środków wyrównawczych" — takie jest urzędowe miano tychże koncesji — jest w krótkości ta: udzielanie nauki religii w wszelkich naukowych instytucjach polski i ile możności przez polskich księży; literatura polska, jako też i reszta przedmiotów naukowych także po polsku, z wyjątkiem tylko języka rosyjskiego, geografii i historii. Ale i te dwa ostatnie przedmioty niezadługo będą wykładane także po polsku; tymczasem, zdaje się, chciano zachować sobie jakiś zapas dla nowych koncesji.

Druga przeszkodą jest brak szkół prywatnych nie tylko w Warszawie, ale i zwłaszcza na prowincji. Jak donoszą telegramy, w Warszawie koło właścicieli domów wniosło już podanie o pozwolenie założenia gimnazjum narodowego polskiego, a koło techników stara się o pozwolenie założenia szkoły realnej polskiej. Niewątpliwie i miasta prowincjonalne pójdą za przykładem Warszawy. Chodzi tylko o pospiech we wnoszeniu podań, o zmuszenie władzy rosyjskiej do szybkiego ich załatwienia.

Ponieważ bojkot dotyczył i nadal powinien dotyczyć nie tylko szkół rządowych ale i szkół prywatnych z prawami rządowymi i językiem wykładowym rosyjskim, spodziewać się można, że właściciele tych szkół z poczucia obywatelskiego i ze względu na własny interes zręcznie się nadanych ich szkołom praw i zamiewia je na prywatne, bez praw, a więc z językiem wykładowym polskim.

Zakładanie szkół prywatnych, zwłaszcza na prowincji, pociąga za sobą znaczne koszty, które pokryć powinna ofiarność obywatelska. Nie wątpimy, że ta ofiarność się zbudzi. Społeczeństwu polskiemu w Królestwie lekkimi powinny się wydać ofiary, dające mu możliwość względnie pomyslnego załatwienia sprawy tak doniosłej i tak niebezpiecznej w dalszych skutkach, jak sprawa bezrobocia szkolnego. Dłuższe trwanie tego bezrobocia narzą przyszłość całego pokolenia, które dziś uczyć się powinno w szkołach.

Szkoła polska nie daje wychowanciom swoim żadnych praw. Ale naprzód wobec koniecznych w państwie rosyjskim i w Królestwie zmian jest to tylko kwestya czasu, powtórze ta szkoła dać im może więcej, niż prawa, bo naukę i wychowanie, zastosowane do potrzeb i charakteru naszego narodu.

Trzeba tylko jaknajrychlej stworzyć tę szkołę polską to znaczy nie tylko uzyskać możliwość zakładania szkół nowych, ale i przekształcić już istniejące. To ostatnie zadanie jest najpilniejszym. Ale chcąc je urzeczywistnić, należy pamiętać, że prawa narodowe się bierze, nie czekając, aż nam je dadzą.

Taki jest pogląd na szkołę polską w Królestwie wszystkich życzliwie dla sprawy narodowej pracujących obywateli.

Pruskie warcholstwo. Jeden z hakatystów pruskich dostał formalnej kłopotliwosti do wiadomości KONGRESOWCE. Nie mogąc tego pojąć, jak można dawać jakieś ustępstwa Polakom, którzy nie dobrego dla Prus ani Rosji nie zrobili, tak ten pijany prusak rozumuje: Słabość rządu rosyjskiego wobec Polaków należy do najważniejszych objawów reorganizacji państwowej rosyjskiej. Pojedyncze koncesje rządu rosyjskiego na korzyść Kongresowców następują jedno po drugim bez przestanku i znajdują w komitecie ministrów takie poparcie, jakie nie zawsze spotykało się u tej szanowanej władzy rosyjskiej. Wskutek ogłoszonych koncesji najnowszych znosi się wszelkie ustawy wyjątkowe, jakie powstanie 1863 r. za sobą pociągnęło; nie dość tego; zaprowadza się nowości, które przed owym czasem nie istniały. Treść "środków wyrównawczych" — takie jest urzędowe miano tychże koncesji — jest w krótkości ta: udzielanie nauki religii w wszelkich naukowych instytucjach polski i ile możności przez polskich księży; literatura polska, jako też i reszta przedmiotów naukowych także po polsku, z wyjątkiem tylko języka rosyjskiego, geografii i historii. Ale i te dwa ostatnie przedmioty niezadługo będą wykładane także po polsku; tymczasem, zdaje się, chciano zachować sobie jakiś zapas dla nowych koncesji.

Druga przeszkodą jest brak szkół prywatnych nie tylko w Warszawie, ale i zwłaszcza na prowincji. Jak donoszą telegramy, w Warszawie koło właścicieli domów wniosło już podanie o pozwolenie założenia gimnazjum narodowego polskiego, a koło techników stara się o pozwolenie założenia szkoły realnej polskiej. Niewątpliwie i miasta prowincjonalne pójdą za przykładem Warszawy. Chodzi tylko o pospiech we wnoszeniu podań, o zmuszenie władzy rosyjskiej do szybkiego ich załatwienia.

Ponieważ bojkot dotyczył i nadal powinien dotyczyć nie tylko szkół rządowych ale i szkół prywatnych z prawami rządowymi i językiem wykładowym rosyjskim, spodziewać się można, że właściciele tych szkół z poczucia obywatelskiego i ze względu na własny interes zręcznie się nadanych ich szkołom praw i zamiewia je na prywatne, bez praw, a więc z językiem wykładowym polskim.

Zakładanie szkół prywatnych, zwłaszcza na prowincji, pociąga za sobą znaczne koszty, które pokryć powinna ofiarność obywatelska. Nie wątpimy, że ta ofiarność się zbudzi. Społeczeństwu polskiemu w Królestwie lekkimi powinny się wydać ofiary, dające mu możliwość względnie pomyslnego załatwienia sprawy tak doniosłej i tak niebezpiecznej w dalszych skutkach, jak sprawa bezrobocia szkolnego. Dłuższe trwanie tego bezrobocia narzą przyszłość całego pokolenia, które dziś uczyć się powinno w szkołach.

Pruskie warcholstwo. Jeden z hakatystów pruskich dostał formalnej kłopotliwosti do wiadomości KONGRESOWCE. Nie mogąc tego pojąć, jak można dawać jakieś ustępstwa Polakom, którzy nie dobrego dla Prus ani Rosji nie zrobili, tak ten pijany prusak rozumuje: Słabość rządu rosyjskiego wobec Polaków należy do najważniejszych objawów reorganizacji państwowej rosyjskiej. Pojedyncze koncesje rządu rosyjskiego na korzyść Kongresowców następują jedno po drugim bez przestanku i znajdują w komitecie ministrów takie poparcie, jakie nie zawsze spotykało się u tej szanowanej władzy rosyjskiej. Wskutek ogłoszonych koncesji najnowszych znosi się wszelkie ustawy wyjątkowe, jakie powstanie 1863 r. za sobą pociągnęło; nie dość tego; zaprowadza się nowości, które przed owym czasem nie istniały. Treść "środków wyrównawczych" — takie jest urzędowe miano tychże koncesji — jest w krótkości ta: udzielanie nauki religii w wszelkich naukowych instytucjach polski i ile możności przez polskich księży; literatura polska, jako też i reszta przedmiotów naukowych także po polsku, z wyjątkiem tylko języka rosyjskiego, geografii i historii. Ale i te dwa ostatnie przedmioty niezadługo będą wykładane także po polsku; tymczasem, zdaje się, chciano zachować sobie jakiś zapas dla nowych koncesji.

Druga przeszkodą jest brak szkół prywatnych nie tylko w Warszawie, ale i zwłaszcza na prowincji. Jak donoszą telegramy, w Warszawie koło właścicieli domów wniosło już podanie o pozwolenie założenia gimnazjum narodowego polskiego, a koło techników stara się o pozwolenie założenia szkoły realnej polskiej. Niewątpliwie i miasta prowincjonalne pójdą za przykładem Warszawy. Chodzi tylko o pospiech we wnoszeniu podań, o zmuszenie władzy rosyjskiej do szybkiego ich załatwienia.

Ponieważ bojkot dotyczył i nadal powinien dotyczyć nie tylko szkół rządowych ale i szkół prywatnych z prawami rządowymi i językiem wykładowym rosyjskim, spodziewać się można, że właściciele tych szkół z poczucia obywatelskiego i ze względu na własny interes zręcznie się nadanych ich szkołom praw i zamiewia je na prywatne, bez praw, a więc z językiem wykładowym polskim.

Zakładanie szkół prywatnych, zwłaszcza na prowincji, pociąga za sobą znaczne koszty, które pokryć powinna ofiarność obywatelska. Nie wątpimy, że ta ofiarność się zbudzi. Społeczeństwu polskiemu w Królestwie lekkimi powinny się wydać ofiary, dające mu możliwość względnie pomyslnego załatwienia sprawy tak doniosłej i tak niebezpiecznej w dalszych skutkach, jak sprawa bezrobocia szkolnego. Dłuższe trwanie tego bezrobocia narzą przyszłość całego pokolenia, które dziś uczyć się powinno w szkołach.

Szkoła polska nie daje wychowanciom swoim żadnych praw. Ale naprzód wobec koniecznych w państwie rosyjskim i w Królestwie zmian jest to tylko kwestya czasu, powtórze ta szkoła dać im może więcej, niż prawa, bo naukę i wychowanie, zastosowane do potrzeb i charakteru naszego narodu.

Trzeba tylko jaknajrychlej stworzyć tę szkołę polską to znaczy nie tylko uzyskać możliwość zakładania szkół nowych, ale i przekształcić już istniejące. To ostatnie zadanie jest najpilniejszym. Ale chcąc je urzeczywistnić, należy pamiętać, że prawa narodowe się bierze, nie czekając, aż nam je dadzą.

Taki jest pogląd na szkołę polską w Królestwie wszystkich życzliwie dla sprawy narodowej pracujących obywateli.

Pruskie warcholstwo. Jeden z hakatystów pruskich dostał formalnej kłopotliwosti do wiadomości KONGRESOWCE. Nie mogąc tego pojąć, jak można dawać jakieś ustępstwa Polakom, którzy nie dobrego dla Prus ani Rosji nie zrobili, tak ten pijany prusak rozumuje: Słabość rządu rosyjskiego wobec Polaków należy do najważniejszych objawów reorganizacji państwowej rosyjskiej. Pojedyncze koncesje rządu rosyjskiego na korzyść Kongresowców następują jedno po drugim bez przestanku i znajdują w komitecie ministrów takie poparcie, jakie nie zawsze spotykało się u tej szanowanej władzy rosyjskiej. Wskutek ogłoszonych koncesji najnowszych znosi się wszelkie ustawy wyjątkowe, jakie powstanie 1863 r. za sobą pociągnęło; nie dość tego; zaprowadza się nowości, które przed owym czasem nie istniały. Treść "środków wyrównawczych" — takie jest urzędowe miano tychże koncesji — jest w krótkości ta: udzielanie nauki religii w wszelkich naukowych instytucjach polski i ile możności przez polskich księży; literatura polska, jako też i reszta przedmiotów naukowych także po polsku, z wyjątkiem tylko języka rosyjskiego, geografii i historii. Ale i te dwa ostatnie przedmioty niezadługo będą wykładane także po polsku; tymczasem, zdaje się, chciano zachować sobie jakiś zapas dla nowych koncesji.

Druga przeszkodą jest brak szkół prywatnych nie tylko w Warszawie, ale i zwłaszcza na prowincji. Jak donoszą telegramy, w Warszawie koło właścicieli domów wniosło już podanie o pozwolenie założenia gimnazjum narodowego polskiego, a koło techników stara się o pozwolenie założenia szkoły realnej polskiej. Niewątpliwie i miasta prowincjonalne pójdą za przykładem Warszawy. Chodzi tylko o pospiech we wnoszeniu podań, o zmuszenie władzy rosyjskiej do szybkiego ich załatwienia.

Ponieważ bojkot dotyczył i nadal powinien dotyczyć nie tylko szkół rządowych ale i szkół prywatnych z prawami rządowymi i językiem wykładowym rosyjskim, spodziewać się można, że właściciele tych szkół z poczucia obywatelskiego i ze względu na własny interes zręcznie się nadanych ich szkołom praw i zamiewia je na prywatne, bez praw, a więc z językiem wykładowym polskim.

Zakładanie szkół prywatnych, zwłaszcza na prowincji, pociąga za sobą znaczne koszty, które pokryć powinna ofiarność obywatelska. Nie wątpimy, że ta ofiarność się zbudzi. Społeczeństwu polskiemu w Królestwie lekkimi powinny się wydać ofiary, dające mu możliwość względnie pomyslnego załatwienia sprawy tak doniosłej i tak niebezpiecznej w dalszych skutkach, jak sprawa bezrobocia szkolnego. Dłuższe trwanie tego bezrobocia narzą przyszłość całego pokolenia, które dziś uczyć się powinno w szkołach.

Pruskie warcholstwo. Jeden z hakatystów pruskich dostał formalnej kłopotliwosti do wiadomości KONGRESOWCE. Nie mogąc tego pojąć, jak można dawać jakieś ustępstwa Polakom, którzy nie dobrego dla Prus ani Rosji nie zrobili, tak ten pijany prusak rozumuje: Słabość rządu rosyjskiego wobec Polaków należy do najważniejszych objawów reorganizacji państwowej rosyjskiej. Pojedyncze koncesje rządu rosyjskiego na korzyść Kongresowców następują jedno po drugim bez przestanku i znajdują w komitecie ministrów takie poparcie, jakie nie zawsze spotykało się u tej szanowanej władzy rosyjskiej. Wskutek ogłoszonych koncesji najnowszych znosi się wszelkie ustawy wyjątkowe, jakie powstanie 1863 r. za sobą pociągnęło; nie dość tego; zaprowadza się nowości, które przed owym czasem nie istniały. Treść "środków wyrównawczych" — takie jest urzędowe miano tychże koncesji — jest w krótkości ta: udzielanie nauki religii w wszelkich naukowych instytucjach polski i ile możności przez polskich księży; literatura polska, jako też i resz

Z ZAGRANICY

Osma mobilizacja.

PETERSBURG, 29 lipca. — Osma mobilizacja częściowa, jak wiadomo z komunikatów rządowych, objęła części okręgu petersburskiego, moskiewskiego, kijowskiego i warszawskiego. Po mobilizacji tej, według danych urzędowych pozostały jeszcze nieliczne mobilizacje w Królestwie Polskim: gub. warszawska, Warszawa i dziesięć powiatów, oprócz włocławskiego, niezawskiego, gostyńskiego i kutnowskiego; w kaliskiej pozostaje do zmobilizowania jeden tylko powiat sieradzki; w guberniach łomżyńskiej i siedleckiej nie dokonywano wcale mobilizacji; w gubernii piotrkowskiej pozostaje do zmobilizowania Łódź i powiat łódzki; w gubernii radomskiej: kozienicki i opoczyński; w suwalskiej: augustowski, maryampolski i wladyslawowski, wreszcie gubernia lubelska i kielecka są całkowicie wyzerpane.

Na Kaukazie nie stosowano wcale mobilizacji; natomiast posiadłości syberyjskie są wyzerpane całkowicie mobilizacją rezerwistów i popolitego ruszenia wszelkich kategorii.

Należy dodać, że w Petersburgu była mobilizacja częściowa i obejmuje tylko część rezerwistów broni specjalnej. Ogółem pozostaje do zmobilizowania jeszcze, oprócz Petersburga, w Rosji europejskiej wraz z guberniami zachodnimi, nadbałtyckimi i ziemią kozaków dońskich 64 okręgów i powiatów. W Królestwie Polskim oprócz Warszawy i Łodzi 47 powiatów; wreszcie pozostaje niezmobilizowany Kaukaz.

Zaburzenia chłopskie.

KIJOW, 29 lipca. — Zaburzenia chłopskie przybierają groźne rozmiary w gubernii kijowskiej. W Zmierzynie zbierają się tysiączne masy chłopów i grożą zniszczeniem wszystkiego, co należy do rządu. W Petersburgu zapanowało wielkie zaniepokojenie z tego powodu, gdyż podobne wiadomości nadechodzą z kilku gubernii południowo-zachodnich. Car wysłał na miejsce ruchów najgorszego tyra i łapownika Ignatiewa, aby tam zaprowadził porządek na sposób moskiewski.

Pruska kultura.

Przed sądem w Halli, w pruskiej prowincji Saksonii, toczył się w tych dniach proces przeciwko posłowi socjalistycznemu Kunertowi o obrazę armii niemieckiej. Kunert w jednej ze swych mów kandydackich miał oświadczyć: "Wojsko nasze w Chinach mordowało, rabowało i znieważało kobiety". Przed sądem oskarżony odwołał się na świadectwo kilkunastu żołnierzy niemieckiego korpusu ekspedycyjnego do Chin przed 5 laty. Ci zeznali rzeczywiście, że tego rodzaju zbrodnie zachodziły często, że nawet oficerowie i lekarze dopuszczali się kradzieży i rabunku, że palono bożki chińskie i gwałcono kobiety. Trybunał mimo to był zdania, że wypadki takie uważać należy za wyjątki i że nie wolno z tego powodu czynić zarzutów całemu ówczesnemu korpusowi niemieckiemu. Na tej zasadzie trybunał skazał Kunerta na 3 miesiące więzienia.

W letargu przez 31 lat.

Jak donoszą dzienniki hiszpańskie, w miejscowości Villaciencos pod Burgosem, pewna wieśniaczka oбудziła się ze snu katepetycznego, trwającego 31 lat. Kobieta ta zachowała podobno najzupełniej w pamięci wspomnienia zdarzeń z

przed lat 31, zdziwiła się wielce na widok rodziny swojej, postarzałej tak znacznie i nie chciała wierzyć, aby sen jej trwał tak długo. Prasa hiszpańska zapewnia również, iż ze stron wszystkich zjeżdżają lekarze dla zbadania dziwnego zdarzenia.

Krwawe rozruchy.

MOSKWA, 29 lipca. — W lesie, w pobliżu Moskwy, odbyło się wielkie zgromadzenie rewolucyjne. Podczas mowy jednego z agitatorów, zjawił się oddział policji, który obrzucono kamieniami. Nadto, w celu zabezpieczenia się przed pościgiem, podpalono las. Telegraficznie zawezwana z Moskwy żandarmeria i wojsko zjawiły się niebawem na placu. Robotnicy dali strzały na kozaków, ci zaś odpowiedzieli szarżą i również strzelali. 50 robotników zostało zabitych, 20 rannych. Tylko z trudem udało się demonstrantom ująć. Jeden z oficerów żandarmerii i 5 kozaków odniosło ciężkie rany, aresztowano przeszło 60 osób.

Bunt wojska.

PETERSBURG, 29 lipca. — W Kronsztadzie 26 rezerwistów z tego batalionu marynarki, w którym podczas ćwiczeń dwaj oficerowie bagnietami zostali zabici, zostało przez sąd wojenny skazanych na śmierć przez powieszenie. Masowa egzekucja odbyła się pod nadzwozajem silną eskortą kozaków w podwórzu więzienia marynarki, a żołnierze rozdzieleni do rozmaitych korpusów armii lądowej. Donoszą tu również, że przeciw całemu szeregowi oficerów i podoficerów wdrożono śledztwo karne z powodu kradzieży pieniędzy służbowych.

Z AMERYKI.

Trzęsienie ziemi.

MARQUETTE, Mich., 28 lipca. — Dano się tu uczuć silne trzęsienie ziemi. Trzęsienie trwało przez kilka sekund i w tym czasie dał się także słyszeć przytłumiony huk. Najbardziej dało się odczuć wzdłuż wybrzeża jeziora, jak: Ispeming, Negaune i innych okolicach, w których znajdują się pokłady i kopalnie rudy żelaznej.

HOUGHTON, Mich., 28 lipca. — Na całym półwyspie uczuto silne trzęsienie ziemi. Największe szkody poniosły kopalnie miedzi. Okna w rezydencjach i domach byznesowych popękały, w wielu mieszkaniach naczynia kuchenne pospadały na podłogi i potłukły się i w niektórych nawet szafy i inne meble się poprzewracały. Przestrach panuje w całej okolicy. Ludzie obawiają się powtórnego trzęsienia ziemi. Górnicy, którzy pracują w kopalniach na noc, obawiali się wejść do kopalni, bo przepowiadali powtórzenie trzęsienia.

CALUMET, Mich., 28 lipca. — Silne trzęsienie ziemi trwało tutaj 30 sekund.

Budynki zostały mocno wstrząśnięte, plaster poopaadał od ścian, naczynia stołowe jak talerze, filiżanki i t. d. pospadały z pułek i potłukły się.

Jeden budynek został zupełnie zrzucony z fundamentu i rozbity. Ludzie powybiegali na ulice, krzycząc z przerażenia. Niektórzy byli tego zdania, że ich ziemia pochłonie.

Warunki Japońskie.

WASHINGTON, 30 lipca. — Komisarze pokojowi, przybyli z Japonii, oświadczyli że głównymi warunkami rządu japońskiego są następujące punkty:

Oprócz zupełnego wycofania się z Mandzuryi, Rosya odstąpi Japonii całą koleją mandzurską, która łączy kraje zabajkalskie z Władvostokiem, portem Artura i Koreą.

W ten sposób posuwanie się Rosji ku oceanowi Spokojnemu zostało raz na zawsze wykluczone. Tego punktu Japonia będzie broniła całą siłą, choćby nawet rokowania pokojowe miały być zerwane i wojna nadal prowadzona. Warunek ten będzie bowiem najtrudniejszym do załatwienia choćby z tego powodu, że budowa kolei mandzurskiej kosztowała Rosyę 200 milionów dolarów.

Wierny mąż.

PITTSBURG, Pa., 28 lipca. — C. F. Miller, znany kupiec tutejszy, złożył dowód na to, że więcej ceni swoją żonę, niż znaczny majątek. Niejaka Anna M. Gunning, licząca lat 55, która w młodości swojej była żoną zamożnym Millerem, umarła tu i pozostawiła testament, w którym większą część swego majątku, wynoszącą około pół miliona dolarów, zapisuje Millerowi pod warunkiem, by rozwiódł się ze swoją żoną i pod żadnym warunkiem żadnej części tego majątku jej nie oddał. Kiedy Miller o tym dowiedział, oświadczył, że jest szczęśliwy ze swą żoną i ani mu się śni z nią się rozłączyć.

Liczna rodzina.

APPLETON, Wis., 29-go lipca. — W wiosce Little Clute żyje najliczniejsza rodzina w stanie Wisconsin. Anton Verkuilen jest ojcem 27 dzieci, z których umarło troje.

Verkuilen liczy 54 lat a jego żona jest o jeden rok od niego młodszą. Prawie wszystkie dzieci są przyrodzicami.

Zaraza grasuje.

NEW ORLEANS, La., 29 lipca. — Wczoraj zachorowało w tem mieście dwadzieścia jeden osób na żółtą febrę, co dotychczas razem czyni 227 osób. Wypadków śmierci było wczoraj trzy a więc dotychczas umarło razem czterdzieści siedm.

Febra pokazała się w osmiu nowych dzielnicach miasta.

Jedna osoba umarła w szpitalu przypadkowym; była jedną z tych, które przywieziono do szpitala przed wczoraj. W szpitalu znajduje się obecnie dziewiętnaście osób cierpiących na żółtą febrę. Jedną osobę wypuszczono wczoraj jako uleczoną.

Wczoraj powstało wielkie zaburzenie w mieście, gdy dowiedziano się, że gubernator Stanu Mississippi James K. Vardeman rozkazał wojsku strzedz granic pomiędzy Louisianą a Missisipi. Wojsko nie pozwoliło pociągowi pasażerskiemu i towarowemu wyjechać z New Orleans. Adjutant Fridge, z sztabu gubernatora Vardemana mówił wczoraj, że cała granica zostanie obstawiona wojskiem.

JACKSON, Mis., 29 lipca. — Sekretarz Hunter z stanowego biura zdrowia ogłosił, że w Lumbertown, małej miejscowości przy New Orleans and North-western kolei żelaznej pokazali się jeden wypadek żółtej febrę.

Z tego powodu stanowe biuro zdrowia wydało rozkaz w tej mierze, aby ludzie przyjeżdżający z Stanu Louisiana do Mississippi byli zaopatrzeni w certyfikaty doktora wykazujące ich zdrowie.

Nie wolno będzie żadnej osobie wysiąść z pociągu jeśli nie będzie zaopatrzona w taki certyfikat. Oprócz tego wszystkie towary mają być także wykazane.

MEMPHIS, Tenn., 29-go lipca. — Władze tutejszego miasta zagroziły wejście wszystkim, którzy zamierzają się schronić przed żółtą febrą w stanie Louisiana. Władze wyraziły się, że nie czynią tego z powodu obawy przed tą zarazą, ale z obawy przed zastojem i upadkiem w interesie. Chatanooga założy także kwatrantę nad swoimi granicami.

Wojna Rosyi z Japonią.

Wódz japoński po długiej przerwie odpoczynku, która służyła do należytego rozpatrzenia się w planach i do wzmocnienia armii, rozpoczął powolny ruch armii naprzód. Linia wojsk japońskich, ciągnąca się na szerokość 40 mil, posuwa się powoli na spotkanie nieprzyjaciela.

Wódz rosyjski ściga swe wojska nad rzekę Tumen i tu będzie się bronił do upadłego. Czy się potrafi obronić to inna rzecz. O dobrej chęci nie brak w nowego marszałka rosyjskiego, ale dobre chęci to jeszcze nie wszystko. Wszystko zależy od armii, a armia rosyjska jest tak zdemoralizowana, że najlepszy wódz nic tu nie poradzi. Jeżeli przyjdzie do bitwy przed zawieszeniem broni, to armię rosyjską czeka taki pogrom, o jakim nawet Rosya nie myśli.

Cała bowiem armia rosyjska znajduje się w takim położeniu, że nie ma dla niej wyjścia. Od południa i zachodu otacza ją potężny pierścień wojsk japońskich w liczbie pół miliona chłopów rozmaitej broni pod wodzą jen. Oyamy; od północnego-wschodu zagrożą znów niedawno wyładowana armia jen. Kawamury w liczbie przeszło stu tysięcy chłopów. Prócz tego flota japońska może swobodnie lądować wojska na każdym punkcie.

Jakież wobec takiego położenia może Rosya marzyć o zwycięstwie. Jeżeli więc przyjdzie do walki, to zdecydowanie ona o losie armii rosyjskiej w Mandzuryi. Rosya wie o tem i dlatego unika walki, spodziewając się zawieszenia broni, zanim cała jej armia pójdzie w rozsypek.

A już dzisiaj nadechodzą wiadomości z Washingtonu, że komisarze japońscy, którzy przybyli na ułożenie warunków pokoju, oświadczyli prezydentowi Rooseveltowi, iż zawieszenie broni powinno nastąpić natychmiast, skoro tylko zjadą się komisarze pokojowi. Japonia jest chętna do zawarcia pokoju, ale pod pewnymi warunkami, gwarantującymi jej to, co sobie krwawo zdobyła. Nie ulega wątpliwości, że Rosya zgodzi się na warunki japońskie, które mają być bardzo skromne wobec tak stanowczego pogromu wroga.

ODSZKODOWANIE WOJENNE.

Od dwóch miesięcy „wisi w powietrzu" sprawa zawarcia pokoju pomiędzy Rosyą a Japonią, główną przeszkodą zaś sprawozdania tej sprawy na grunt realny jest kwestya odszkodowania wojennego. Wprawdzie Japończycy nie przedstawili dotychczas urzędowo cyfry w jakiej wyobrażają sobie to odszkodowanie, obocznie jednak dają wiać do zrozumienia, że będzie to cyfra wysoka.

Wojna jest rzeczą tak dawną, jak historia ludów, a nawet dawniejszą, ludy bowiem wojowały pomiędzy sobą wczynie, zanim zaczęły pisać historię. Zakończeniem każdej wojny jest zapłata odszkodowania wojennego; a jednak nie ma do dnia dzisiejszego żadnych zasad, na jakich obliczyć by można było wysokość odszkodowania. Gdy Germanie pod wodzą Brenusa pobili Rzymian w bitwie pod Alia (390 r. przed Ch.) i zmusili ich do zawarcia pokoju, wódz germański zażądał odszkodowania wojennego w złocie i klenoitach, które miały być wy-

ważone według ciężaru, nieokreślonego bliżej przez historię. W chwili wazenia okupu wojennego, Brennus zauważył, iż jest on za mały, zerucił więc do ciężarów swój miecz ogromny wraz z brązową pochwą. Rzymianie srogię poczynili młyn na to niezwykłe u nich złamanie umowy; Brennus dwoma odpowiedział słowami: „Vae victis!" — oddał słowa te stały się historycznymi i zazwyczaj tworzą zasadę główną przy obliczeniu odszkodowania wojennego. Zwycięzca bierze tyle, ile jego zdaniem zwyciężony może zapłacić. A że ta możliwość bywa rozmaita, więc okupy wojenne są wielce rozmaite.

W wojnach Napoleońskich Anglia sama wydała przeszło 16 miliardów franków, po bitwie pod Waterloo Francya jednak była tak zniszczona, że na mocy „traktatu paryskiego" kazano jej zapłacić tylko 50 mil. i to w ratach rocznych przez pięć lat. Mocarstwa nie chciały utrudnić sytuacji Ludwikowi XVII-mu którego na tron wprowadzili.

Największe koszty wojenne, notowane dotychczas w historii, zapłaciła Francya r. 1871-go Niemcom, a mianowicie pięć miliardów franków. Była to wówczas suma tak wielka, iż trudno można ją było sobie uzmysłwić. Wyplata rozłożono na krótkie raty, do 2 maja 1874-go r. Francya zapłaciła okup o sześć miesięcy wcześniej, składając tem dowód bogactwa. Wówczas to Bismarck odezwał się: „największą pomyłką tej wojny była kontrubycya. Niemcy powinni byli zażądać nie pięć—lecz dziesięć miliardów!"

Najdłuższemu stosunkowo ciągnąc się kontrubycją jest turecka, nałożona na państwo Otomańskie w roku 1878-ym po wojnie rosyjsko-tureckiej, w sumie 640 milionów. Kontrubycya ta jeszcze dotychczas nie została całkowicie spłaconą.

Wyjątkowo zakończyła się wojna amerykańsko-hiszpańska. Stany Zjednoczone, jako strona zwycięska nie tylko nie zażądała odszkodowania wojennego, ale przeciwnie jeszcze dopłaciła poważną sumę. Co prawda zajęły wówczas Filipiny i Kubę najpiękniejsze ziemie pod słońcem.

OBRONA BARU.

Wspomnienie historyczne z roku 1769.

Do Baru! Do Baru! I starzy i młodzi, Ratujcie Ojczyznę Z moskiewskiej powodzi!

Już ksiądz Marek święci Na walach armaty, Krzyżem błogosławił Te konfederaty!

Jak rzeki do morza Z całej Polski płyną, Powiewa chorągiew Nad wierną drużyną.

Krzyż na jednej stronie, Z drugiej Matka Boska, Z Chrystusem na łonie Pani Częstochowska.

Pokłękaj pod niebem Huf rycerzy święty, Z anielskim wzięt chlebem Na śmierć sakramenty.

I chwycił szablicę, I stanął na wale, Aż ziemia zagrzmięła, Aż zbledli Moskale.

Aż zbledli Moskale, Wyciągnęli szyl: —Cóż to jest za wojsko? —To słudzy Maryli!

Zagrzały harmaty I kule już wrzasy, I szlachta wykrzyka: —Marya nam tarczą!

Książd Marek krzyż wznosi — A tego bić, dzieci! — Nie damy się Moskiew! — W szeregach krzyk leci.

Co padnie bohater, To wstaje wnet drugi, — Za wiarę! Za wolność! — Maryi my sługi!

I raz tak wroga Graść barskich rycerzy, Co walczy za Polskę, Co kocha i wierzy.

I śmierć ich nie trwoży, Nie bola ich rany, — Za wiarę! Za wolność! Za kraj nasz kochany!

Jan Sawa.

DOWOD MĄDROŚCI.

W pewnej karczmie było dwóch żydów bardzo uczonych. Zwykle siadywał jeden naprzeciwko drugiego, kiwali głowami tylko, nic nie mówili. Ciekawy gość zapytał karczmarza, co to byli za żydzi? — Aj waj, to bardzo mądry żydzi! — A czemu oni nic nie gadają? — Na co im gadać, kiedy jeden wie, co drugi myśli.

Liczba rannych na wojnie jest jakoby garstką w porównaniu z legionami ludzi cierpiących na reumatyzm; żaden inny środek leczniczy nie osiągnął tak zadziwiających rezultatów jak słynny w całym świecie Richtera "Kotwiczny Pain Expeller". Cena buteleczki 25 i 50 centów.

Coś jest złe. Twoje uczucia to stwierdzają; twój wygląd to pokazuje. Możesz nie wiedzieć co robić, lecz nie zrażaj omyłki, udając się do DRA PIOTRA Gomozo starego zielowego lekarstwa. Zawiera ono tylko to, co zrobić może dobrze. Oczyszcza ono krew, wzmacnia i odżywia cały system. Nie jest ono półkolem aptecznym lekarstwem. Zaopatrują w nie specjaliści agenci lub właściciele. DR. PETER FAHRNEY, 112 - 114 So. Hoyle Avenue, Chicago, Ill.

BIBLIA... STARY I NOWY TESTAMENT według tłumaczenia ks. JAKÓBA WUJKA potwierdzona przez J. W. DUNINA, arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego, opatrzona licznymi ilustracjami i kolorowym oleodrukowym obrazem Matki Boskiej. Jest to jedyna biblia polska w dostojnym tłumaczeniu i obejmująca: Stary testament 712 stron i nowy 458 wyraźnego druku na pięknym papierze — razem 1170 stron i rozmiarze 9x12 cali. Jest to piękne dzieło oprawie ozdobnie w czarne wyciskane płótno, skórkowe brzegi ze złoceniem napisem. Dzielno to wazy 9 funtów i sprzedajemy je po zniżonej cenie pięciu dolarów (\$5'00.) Uwaga: Kto sobie życzy nabyć to dzieło, niechaj nam poda dokładny swój adres i najbliżej biuro ekspresowe. Książki tej nie można posyłać pocztą, bo jest za ciężka. W. DYNIEWICZ 532 Noble str., Chicago, Ill.

OSTATNI PODARUNEK. Jeżeli macie krewnego zmarłego: ojca matkę, brata lub siostrę, okazcie im szacunek i chrześcijańską powinność, a postawcie im na pamiątkę piękny pomnik — krzyż. My teraz wyrabiamy bardzo piękne krzyże z żelaza, albo z Białego Niklu, które nigdy nie rdzewieją, z napisem zmarłego, krucyfiksem, pięknymi ornamentowanymi, po przystępnych cenach. Piszcie po ilustrowany katalog. Adres: N. Y. Cemetery Monumental Co. Punnstunawney, Pa. NOWA KSIĄZKA Wysłaż z pod prasy "Gazety Polskiej" nowa powieść w trzech tomach pt. KAPITAN CZART. Przygody Cyrana de Bergerac. Jest to nader zajmująca powieść napisana przez Ludwika Gallet. Przekładą dokonali Wiktor Gomulicki, przedmowę napisał J. A. Święciński. 3 tomy w miękkiej oprawie 75c w mocnej oprawie \$1.00 W. Dyniewicz.

Ważne dla Braci Polaków! — \$5 - \$7 — kosztuje azybki i bardzo wygodny ODJAZD do starego kraju przy nadzwyczaj lekkiej, nienależącej nawet 3-4 godzinnej pracy dziennej. Odjazd do Hamburga, Bremy i wszystkich najlepszych portów co drugi dzień. Każdego oczekujemy na dystapie w Nowym Yorku! NOCLEGI w naszym własnym domu, odprowadzenie na okręt i odstąpienie tam rzeczy — WSZYSTKO BEZPŁATNIE! Zważcie na cenę, a pieniądze zaoszczędzonym! Pilnie czytajcie nasz adres i piszcie po objaśnienia bliższe, które każdy odwrotną pocztą dostaje. (Aug 12) International Shipping Office 5 Clinton st.—117 West st. New York

POLSKA APTEKA, 257 Hanover street, 257 Boston, Mass. Pełny wybór różnych aptecznych towarów krajowych i zagranicznych. W aptece zawsze Polski Doktor udziela bezpłatnej porady na wszelkie choroby.

BACZNOŚĆ, CHORZY! Niniejszem zawiadamiam wszystkich chorych, że zawiązałem stosunki z najlepszymi doktorami tak polskimi jak i z innej narodowości. Doktorzy ci są specjalistami w wszelkich chorobach. Dobrze znanym jest ten fakt, że jeden doktor jest specjalistą w jednej chorobie drug w innej chorobie. Jeżeli jesteś chorym na jaką bądź chorobę, napisz nam podając nam jak najciszejście szczegóły swojej choroby a oddamy twoją sprawę specjalnemu doktorowi, który jest najbłagiejście wyjątkowo w takiej chorobie a podług jego recepty zpreparujemy wam medycynę, która was w jaknajkrótszym czasie wyleczy. Doktorzy moi leczą wszelkie choroby. Choroby sekretne, zastarzałe, leczone przez innych doktorów bezskutecznie, są moją specjalnością, gdyż przez wyleczenie takich chorób chce zdobyć sobie sławę i imię. Nie zwlekaj, przekonaj się, a będziesz dziękował Bogu, że udałeś się do mnie po poradę. Adresować należy: THE KUFLEWSKI PHARMACY 1335 W. 22 Street, CHICAGO, ILL. (20)D.

Anglo-Polish Lexicon Książka dla Amerykanów do nauczenia się po polsku. W tych dniach wyszła z druku bardzo pożyteczna książka, dla Amerykanów do uczenia się po polsku, z opisaniem każdego wyrazu po angielsku, jak się po polsku wymawia. Książki angielskie drukują się zawsze w wielu tysiącach egzemplarzy, dlatego są bajecznie tanie. Anglo-Polish Lexicon obejmujący 400 stronie drobnego druku, nie może kosztować więcej nad jednego dolara, dlatego musiało się konieczność tę książkę drukować w wielkiej ilości. Polacy mający stosunki z Amerykanami niech im o tej książce oznajmia lub też niech ją dla nich sprowadzają. Cena tej książki w twardej oprawie z wyciskami \$1.00. W. DYNIEWICZ 532 Noble str. Chicago, Ill.



HENRYK SIENKIEWICZ. NA POLU CHWAŁY POWIEŚĆ HISTORYCZNA Z CZASÓW KRÓLA JANA SOBIESKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Przerwał je Cypryanowicz: — Ja pierwszy służę waćpanu. — Nie! Ja pierwszy, ja pierwszy! — powtórzyli razem Bukojemscy. I gdy Cypryanowicz wysunął się naprzód, tamci pochwycili go zaraz za łokcie. Poczęła się znów kłótnia, w której Cypryanowicz wymyślał im od hajdamaków, a oni jemu od gładzyszów, sobie zaś wzajem od psu bratów. Zgorszył się nią niezmiernie pan Jacek i rzekł: — Takich kawalerów w życiu-m jeszcze nie widział. I zasnął szablę do pochwy. — Wybierzcie, bo odejdę! — rzekł podniesionym, twardym głosem. — Wybierz ty sam! — zawołał Cypryanowicz, w nadziei, że wybór na niego padnie. Mateusz Bukojemski począł krzyżeć, że na to nie pozwoli, by lada chłystek miał nimi rozporządzać i krzyżał tak, że aż przednie zęby, które miał przydługie, jak u zająca, błyskały mu z pod wąsów; ale umilkł, gdy Taczewski, wydobyszy znów szablę, wskazał go jej krzywcem i rzekł: — Acana wybieram. Pozostali bracia wraz z Cypryanowiczem usunęli się też zaraz, widząc, że inaczej nigdy do ładu nie dojdą, tylko oblicza im posmutniały, albowiem, znając siłę Mateuszową, byli niemal pewni, że nie zostanie im nic po nim do roboty. — Poczynajcie! — rzekł Cypryanowicz. Taczewski odczuł też siłę przeciwnika, zaraz przy pierwszym złozeniu, bo aż szabla zadrzała mu w dłoni, odbił jednak cęcie, odbił drugie, po trzecim zaś rzekł sobie w duszy: — Nie tak ci on sprawny, jak moczny. I przykucawszy nieco dla lepszego skoku, natarł z impetem. Inni bracia, puszczając końce szabel ku dołowi, śledzili z otwartymi ustami przebieg walki, poznali bowiem, że i Taczewski "zna się na rzeczy" i że nie będzie z nim tak łatwo. Po chwili pomyśleli, że zna się nawet bardzo dobrze i ogarnął ich niepokój, gdyż, pomimo ciągłych kłótni, miłowali się niezmiernie między sobą. To jednemu, to drugiemu, okrzyk: ha! wyrwał się z pierści przy każdym tęższym cęciu. A tymczasem cęcia stawały się szybsze i szybsze, podobne do błyskawic. Taczewski nabierał widocznie coraz więcej pewności siebie. Był spokojny, ale skakał jak żbik i z oczu szły mu iskry złowrogie. — Zle! — mówił Cypryanowicz. A wtem rozległ się krzyk, szabla Mateusza zwiśla, a on podniósł obie ręce do twarzy, która w jednej chwili zalała się całkiem krwią — i runął na ziemię. Ryknęli jak byki na ów widok młodzi bracia, i w gnieniu oka rzucili się z wściekłością na Jacka, nie z tym zapewne rozmysłem, żeby go razem w trzech napaść, ale dlatego, że każdy chciał pierwszy pomścić najstarszego. I byłiby go może roznieśli na szablach, gdyby nie Cypryanowicz, który, skoczywszy mu na pomoc, krzyknął go głosu w pierściach: — Haha! precz! Zbójie, nie szlachta! Haha! precz! To i ze mną, zbójce! precz! I począł się wręcz z nimi ścinać, póki się nie opamiętał. Tymczasem Mateusz przypodniósł się na rękach i zwrócił ku nim oblicze pokryte jakby maską krwi, więc Jan chwycił go pod pachy i posadził na śniegu, Łukasz pośpieszył mu również na pomoc. A Taczewski posunął się do grzytającego zębami Marka i jał powtarzać przedkim głosem, jakby w obawie, żeby spólny napad nie powtórzył się po raz drugi: — Proszę! proszę! I szablę zaszczękały znów złowrogo. Ale z Markiem, który o ile jeszcze był od Mateusza silniejszy, o tyle mniej zręczny, małą Taczewki miał robotę. Marek śmigał ogromnym szabliskiem, jak cepem — więc pan Jacek zaraz w trzecim złozeniu ciał go w prawy obojczyk, przeciał kość i obezwładnił. Poznali teraz i Łukasz i Jan, że zdarzył im się "casus" wiele paskudny i że ten chudy młodzieniec jest w istocie rzeczy osą, której lepiej było nie drażnić. Ale z tem większą zapalczywością, stanęli z nim do walki, która skończyła się dla nich równie źle jak dla starszych; albowiem Łukasz, cęty przez policzek aż do dziesiąt, przewrócił się z wielkim impetem, potłukł się w dodatku o kamienie ukryte pod śniegiem, a Janowi, lubo najbieglejszemu z braci, szabla wraz z palcem upadła po chwili na ziemię. Taczewski, ani draśnięty, patrzył teraz na swoje dzieło jakby ze zdziwieniem — i owe iskry, które przed chwilą błyszczały mu w źrenicach, poczęły stopniowo gasnąć. Lewą ręką poprawił magierkę, która zsunęła mu się cokolwiek na prawe ucho podczas walki, poczem zdjął ją całkiem, odetchnął głęboko raz i drugi, zwrócił się do krzyża i rzekł nawpół do Cypryanowicza, nawpół do siebie: — Bóg mi świadek, że ja niewinny. A na to Stanisław Cypryanowicz: — Moja kolej teraz, aleś waćpan zziąjany, to może wycoczysz, a ja tymczasem poprzykrywam opieczkami towarzysząc, aby ich mroz nie chwycił, nim pomoc przyjdzie. — Pomoc blisko, — odpowiedział Taczew-

ski — bo tam we mgle stoją sanie z drabkami, które podesłał książd Woynowski, a sam jest u mnie. Pozwól waćpan, że pójde po sanie, na którym ichmościom będzie lepiej niż na śniegu. I odszedł, a Cypryanowicz zabrał się tymczasem do okrywania Bukojemskich, którzy siedzieli ramię przy ramieniu w śniegu z wyjątkiem Jana, ten bowiem, najlżej ranny, kłęcząc przed Mateuszem i, trzymając prawą dłoń do góry, aby krew zbyt nie uchodziła z odciętego palca, lewą obmywał śniegiem najstarszego. — Jakże wam? — zapytał Cypryanowicz. A pokąsał nas, taki syn, — odpowiedział Łukasz, wypływając obficie krew — ale się jeszcze pomócmy. — Całkiem ręką nie władne, bo mi kość nadwężył, — dorzucił Marek. Oj, pies!... Oj! — A Mateusz nade brwiami cęty — rzekł Jan. — Trzebaby chlebem z pajęczyną ranę założyć, ale tymczasem i śniegiem tamuję. — Żeby nie to, że mi ślepie zalało... — ozwał się Mateusz — byłbym... Lecz nie mógł dokończyć, bo osłabł z utraty krwi i — przerwał mu Łukasz, którego porwała nagła złość: — A chytra, psiakrew, — rzekł — bo patrzy jak panna, a dżga jak gad. — Tej chytrności właśnie mu nie daruję — zakrzyknął Jan. Lecz dalszą rozmowę przerwało im parskanie koni. We mgle zamajaczyły sanie, poczem stanęły tuż przy Bukojemskich. Z sani wyskoczył Taczewski i kazał woźnicy zsiąść. Chłop spojrział na Bukojemskich, obrzucił bystrym spojrzeniem Taczewskiego i Cypryanowicza, i nie ozwał się ani słowem, tylko na twarzy odbiło mu się jakby zgorzienie i, odwróciwszy się na chwilę do koni, przeżegnał się. Poczem w trzech zaczęli podnosić rannych i przenosić ich na opieczki. Bukojemscy protestowali zrazu przeciw udziałowi pana Jacka w tych przenosinach, ale ów rzekł im: — A gdybyście waćpanowie mnie usiekl, zali zostawilibyście mnie bez pomocy? Toć to szlachcka usługa, której nie godzi się nie oddać, ani też nie przyjąć. Więc umilkli, bo ich nieco ujął temi słowy — i po chwili legli wygodnie w obszernych drabkach na słomie, gdzie zaraz uczyniło im się cieplej. — Dokąd jechać? — zapytał chłop. — Czekaj. Weźmiesz jeszcze jednego — odpowiedział Cypryanowicz. I zwróciwszy się do Jacka: — No! mości panie! — rzekł — czas i nam. Lecz Taczewski spojrział na niego niemal przyjaznym wzrokiem. — Ej lepiej nam się zaniechać. I tamto Bóg wie, dladczego się przygodziło, a waćpan stanął przy mnie, gdy ci imościowie kupą na mnie natarli. Po co mi się mamy bić? — Będziemy i musimy — odparł zimno Cypryanowicz. Waćpan mi hańbę zadaleś, a gdybyś i nie zadał, to teraz idzie o moją reputację — rozumiesz? Choćbym miał gardło dać, choćby to miała być moja godzina — musimy się bić! — Ha! niechże i tak będzie, ale to przeciw mojej woli! — odpowiedział Jacek. I poczęli się ścinać. Cypryanowicz, lubo mniej silny od Bukojemskich, był jednakże od nich bieglejszy. Znać było, że uczyli go lepsi mistrze, i że praktykował nietylko po jarmarkach i zjazdach. Nacierał roztropnie, a odbijał ściślej i umiętniej. Taczewski, w którego sercu nie było już żadnej zawziętości i który wolałby być poprzestając na nauce danej panom Bukojemskim, począł go chwalić: — Z waćpanem zgola inna rzecz — ozwał się. — Nie byle kto waści rękę układał. — Szkoda, że nie waćpan! — odpowiedział Cypryanowicz. I uradował się podwójnie, naprzód z pochwałą, a powtóre z tego, iż odpowiedział, albowiem na rozmowę w czasie walki pozwalali sobie tylko najawolansisi rebase, a grzechna rozmowa uważana była przytem za szczyt dworności. Wszystko to podnosiło Cypryanowicza we własnych oczach. Natarł więc znów z dobrą otuchą. Wszelako, po kilku jeszcze złozeniach, musiał uznać w duszy wyższość przeciwnika. Taczewski odbijał jakby od niechcenia, ale z największą łatwością — i wogóle zachowywał się tak, jakby chodziło nie o pojedynkę, ale o szernierkę dla wprawy. Widocznie pragnął przekonać się, co też Cypryanowicz umie i o ile wyższy jest od Bukojemskich, a zbadawszy też rzecz dokładnie, był już zupełnie siebie pewny. Zrozumiał to i pan Stanisław, a przeto i radość jego znikła i począł atakować goręcej. A wtem Taczewski skrzywił się, jakby już miał dosyć zabawy, odbił cios zwany "mylnym" — i natarł a po chwili uskończył w bok. — Dostałeś waść! — rzekł. Cypryanowicz począł istotnie jakby zimno w ramieniu ale odrzekł: — Nic mi! Dalej! I przyciał znów, lecz w tej chwili koniec szabli Taczewskiego roztworzył mu dolną wargę i skórę na brodzie. Pan Jacek uskończył po raz wtóry. — Broczysz! — rzekł. — Nic i to! — Jeśli nic to chwala Bogu! — odparł Taczewski — ale ja już mam dość, a do waści rękę wyciągam. Waćpan prawdziwie po kawalersku stawales. Cypryanowicz, podniecony bardzo, ale zarazem ujęty słowami pana Jacka, stał przez chwilę, jakby wahając się czy ma dać pokój, czy nacierać dalej — wreszcie jednak schował szablę do pochwy i wyciągnął dłoń. — Niechże i tak będzie. Co prawda, to i broczę, jak się patrzy.

To rzekłszy, dotknął lewą ręką brody i począł spoglądać jakby ze zdziwieniem na krew, która poplamiała mu obficie dłoń i palec. — Trzymaj śnieg na ranie, bo spuchnie! — rzekł pan Jacek — i chodź do woza. To rzekłszy, wziął go pod ramię i poprowadził do Bukojemskich, którzy spoglądali na niego w milczeniu, nieco zdziwionym, a zarazem osowiałym wzrokiem. Pan Jacek budził w nich teraz rzetelny szacunek, nietylko jako mistrz w szable, ale jako kawaler "górných manier", takich właśnie, jakich im brakło. Więc, dopiero po chwili, Mateusz zwrócił się do Cypryanowicza: — Jakoz ci jest Stachu? — Dobrze. Mógłbym i piechotą pójść, ale wolę na saniach, bo będzie prędzej. A Taczewski przysiadł się bokiem przy nim i zawołał na woźnicę: — Do Wyrąbek! — Dokąd? — zapytał Cypryanowicz. — Do mnie. Nie będzie tam waszmościom wygodnie, ale trudno. W Bęczączej postrachaliby się niewiasty, a u mnie jest książd Woynowski, który waściów opatrzy, bo się na ranach zna wybornie. Po konie waszmościów można posłać, a potem uczynicie co zechcecie. Książd też uproszę, żeby pojechał do Bęczączi i oznajmił ostrożnie, co się stało. Tu zamyslił się pan Jacek, a po chwili rzekł: — Oj! nie przedtem była bieda, ale teraz będzie bieda... Bogdajże waszmościów, żeście się tego pojedynku napanili. — Prawda! napieraliśmy się — odrzekł Cypryanowicz. — To ja poświadczę i panowie Bukojemscy poświadczą. — Poświadczym, choć mi ramię okrutnie dolega — ozwał się stękając nieco Marek. — Oj! toś nas waćpan ufetował, niech cię kule biją!... Do Wyrąbek nie było daleko. Wkrótce też wjechali w opłotki, śród których spokali brnącego w śniegu ksiądz Woynowski; ów bowiem, niespokojny o to, co się stanie, nie mógł już dłużej wysiedzieć i wyszedł naprzeciw. Taczewski zeskończył na jego widok z sani, a książd posunął się też żywiej ku niemu, a widząc, że zdrów i cały, zawołał: — No, co tam? — A przywożę ichmościów — odpowiedział Jacek. Twarz staruszka rozjaśniła się na chwilę, ale spowaźniała zaraz, gdy na saniach dostrzegł umazanych krwią Bukojemskich i Cypryanowicza. I aż klasnął w dłonie. — Wszystkich pięciu! — zawołał. — A pięciu!... — Obraża Boska! Poczem do rannych: — Jakże waściom? Oni poklonili mu się czapkami, prócz Marka, który, mając przecięty obojczyk, nie mógł nietylko prawą, ale i lewą ręką poruszać. Więc tylko stęknął i rzekł: — Ha, godnie nas opieprzył, niema co! — Nie to! — ozwali się inni. — W Bogu nadzieja, że nie — odpowiedział staruszek. — Do domu teraz! Do domu jaknajprędzej! Wnet się w opatry. I kazał ruszać saniom, sam zaś poszedł za nimi z Taczewskim tak pośpiesznie, jak tylko mógł. Na chwilę jednak zatrzymał się, radość zamigotała mu znów w twarzy, nagle objął za szyję Taczewskiego i rzekł: — Jacuś! niechże cię usćciskam. A to pełne sanie ich przywoź jak snopów! Taczewski zaś pocałował go w rękę i odpowiedział: — Sami chcieli, dobrodzieju. A książd położył mu jeszcze dłoń na głowie, jakby chcąc go błogosławić, ale wnet się pomiarował, że radość sukni nie przystoi, więc spojrział surowiej i rzekł: — Jeno nie myśl, że ci to pochwalam. Twoje szczęście że sami chcieli, ale zgorzienie jest! I weszli na podwórze, poczem Jacek skoczył ku saniom, aby wraz z woźnicą i jedynym czeladnikiem, jakiego posiadał, pomódz rannym do wysiadania. Ale oni wysiedli bez pomocy, z wyjątkiem Marka, któremu trzeba było ramię podtrzymywać — i po chwili znaleźli się w izbie. Słoma tam była już przygotowana, a nawet i łózko Taczewskiego, pokryto białą, trochę wytartą, skórą konską i z wójlokiem pod głowę. Na stole, przy oknie, widać było chleb, zagnieciony z pajęczyną, wyborny do tamowania krwi i równie wyborne balsamy ksiądz Woynowski "do gojenia". Staruszek, zdjawszy sutannę, zabrał się wraz do opatrywania ran, z całą wprawą starego żołnierza, który ich tysiące w życiu widział i który z długoletniej praktyki znał się na opatrunku lepiej od niejednego medyka. Prędko też poszło, bo, nie licząc Marka, inni lekko tylko byli poszczerbieni. Obojczyk Markowy dłuższej znacznie wymagał roboty, ale gdy wreszcie i on został zestawiony, odetchnął książd Woynowski i zatarł ubabrane ręce. — No! — rzekł — dzięki Panu Jezusowi, odbyło się bez ciężkiej przygody. Pewnie się też waszmościowie lepiej zaraz czujecie. — Pić się chce! — odrzekł Mateusz Bukojemski. — Nie zaszkoździ! Kaź, Jacku, przynieść wody. Lecz Mateusz aż przypodniósł się na słomie. — Jakto wody? — zapytał złamanym głosem. Ciąg dalszy nastąpi

Europejski Wynalazek. Twarz wasza jest waszym bogactwem. Piękność polega głównie na stanie waszych włosów i komplekcy. Obecnie nikt nie potrzebuje się o to kłopotać, bo są wspaniałe lekarstwa, które zapewniają piękną i czystą, komplekcie i ładne włosy. Używajcie nasze Przedwziewne Lekki na Porost Włosów, Wzruszające Wypadające Włosów i Głowicze... \$2.00. Używajcie nasze "LOTIO UNIVERSALES" Leczą najgorsze Wyrzuty Skóry i przyszcze... \$2.00. Lekki nabyć można tylko pod adresem: J. M. B. CHEM, Co., 106 N. W. Williamsburg B'klyn - New York (Sep 22)

SIOSTRO: Przeczytaj moją bezpłatną ofertę. Mądre słowa do cierplących od niewiasty z Notre Dame, Ind. Pośle pocztą zupełnie darmo to "Domowe Leczenie" wraz z dokładnym i wnikliwym opisem mojej choroby, każdej kobiecie cierpiącej na słabość i ból. Wskazuję w niej sposób, jak uniknąć konieczności leczenia, a gdybyś dała się leczyc, to kosztuje tylko 15 centów tygodniowo. Leczenie nie przeszkadza zwykłym zajęciom, ja nie ale sprędzając. Powiedź innym chłystom o moim sposobie — to wszystko, co o proszę. Leczenie stare i młode kobiety. PISZ DO MIE PO POLSKU. MATKON LUB CÓRKON objadnie nadzro "Domowe Leczenie", które prędko i naprawdę oczyszcza, zleśnia i regularnie lub bolesne periody. Posiedziścieś obawy, szacząc się wydatków i utrzonisz się od wstydu, bo nie potrzebujesz nikomu opowiadać o swej chorobie. Delicjnie dobrą tawą i zdrowie. W każdej miejscowości mogą wskazać polecenie od dobrej sanie kobiet, które zostały wyleczone za pomocą mojego "Domowego Leczenia" i chętnie poświadczą, że leczy ono niezawodnie wszelkie dotkliwne choroby organów kobiecych, wzmocnia nadwyrężone ślepnę i muskuly i przywraca kobietom całkowite zdrowie. Misses Lake, Miss... Mrs. M. SUMMERS, Box E, Notre Dame, Ind., U.S.A.

Zupełnie Bezpłatnie. OFIARUJE SWOJĄ PORADĘ I ZBADANIE CHOROBY CIERPIĄCYM, JEDEN ZE SŁYNNYCH I NAJBARDZIEJ ZNANYCH LEKARZY. SPECYALISTA w lezeniu chronicznych i zastarych chorób. DR. BADGER, z Toledo, O., który w czasie swej przeszło trzydziestoletniej praktyki lekarskiej, wyleczył tysiące chorych, których zostali uznani za niewyleczalnych przez innych lekarzy i szpitale. On leczy Mężczyzn, Niewiasty, i Dzieci z jak najlepszym skutkami. On udziela najlepszej pomocy, jak o tem świadczą tysiączne dziękli od osób które on wyleczył. PISZCIE DO NIEGO nie zwlekając, jeżeli cierpicie na jakikolwiek chorobę i podajcie swój wiek, a on natychmiast da Wam znać czy można Was wyleczyć lub nie. Załączcie 2-centowy znaczek do listu i adresu: Dr. L. A. BADGER, 1019 Madison Ave., Toledo, Ohio.

Szkółka najrozmaitszych drzew. ośmiolatnych, owocowych i krzewów od roku 1889, na 80 akrach w granicach miasta Chicago, przy Diversey i North 60th ave's. Dla piszących listy office: 582 Noble st. Telefon Monroe 1256.

Rodzaj i ceny drzew są następujące: CIENIODAJNE. JASMIN po 80 centów. KALINA od 40 " do 1 dolar. LUNICHA od 40 " do 30 ". KÓZE od 40 ". TAWEL od 40 " do 75 centów. WILG DZIKI od 40 " do 2 ". BŁONY po 30 ". OWOCOWE. GRZEK od \$1.50 do 5 dolarów. JABŁONIA od 75 centów do 3 ". KOKLE po 3 ". ŚLIWY od 75 " do 3 ". WISNIE od 75 " do 3 ". AGACJA od 40 " do 1 ". BIALY tawel 25 ". POZUKKI od 40 " do 3 ". WROBODNY od 40 " do 1 ". TRSKAWKI sto sztuk 3 ".

I. HERZ Bankier i Notaryusz 2 Carlisle st. NEW YORK, N. Y. Wysłę wszelkie pieniędże do Austrii, Rosji, Niemiec i t. d. wedle jak najtańszego kursu, i ręczy zawsze każdemu za jaknajprędzej i najpunktualniejsze doręczenie. Sprzedaje sztykarty na najlepsze linie okrętowe do i z Europy wedle cen ścisłe i skompasjonowanych. Stara się o ogromne wygody dla swoich pasażerów: Tych co jadą do kraju, czeka pilnie na dyple, co wprowadza na szty, odstawia tam ich rzeczy i stara się o wygodny dla nich nocleg. — Pasażerowie z kraju nie potrzebują przejeżdżać przez granice, tylko wprost do portu amerykańskiego lub rosyjskiego jadą do Nowego Yorku. Wynajmę z Castle Garden i odstawia na miejsce pobytu. Wyrabia w swej kancelaryi notarytalnej pełnomocnictwa, kontrakty kupna, przeprowadza intabulacy sądowe, legalizacy dokumentów, spadki i t. d. i t. d. Uwalnia każdego od ciężarów i kontroli wojskowych i wyrabia pozwolenia odbycia asenterunku przed c. k. konsulatami. Znaný jest od dawna ze swej rzetelności i sumiennosci w zatławianiu wszelkich spraw dla Rodaków i to jak najszybciej i z najlepszym skutkiem. Udziela też bezpłatnie poradę każdemu na zawołanie i dlatego gorąco poleca się wszystkim i przyręka każdego jak najlepiej zadowolnić. Piszcie wszyscy na jego adres!! Będziecie wdzięczni!!

POSZUKIWANIA.

TRZY "HOMESTEADY" (gruntu darmo) w stanach Wisconsin, Missouri, Michigan, Minnesota, Florida i Kalifornia. Każde może otrzymać 160 akrów, bez płacenia podatków i procentu przez 5 lat. Prześlijcie dolara na informację w jaki sposób otrzymać, nabyć te 160 akrów. Wymienie stan, w którym chcielibyście osiąść. Adres: R. Hintermeister, Land Bureau, St. Charles, Mich.

RODACY! Jeżeli jesteście bez roboty, zgłoszcie się do najstarszego i sprawiedliwego polskiego agenta. Mam dla was rozmaite roboty w mieście i na prowincji, dla mężczyzn i kobiet, żonatych i samotnych młodzieńców i dziewcząt. Zapłata od \$1,75 do \$2,00 dziennie. Również kolektuję długi i udzielam rady w sprawach sądowych. John Lucas, agent, 167 Washington st., Chicago, Ill. (x)

AUSTRYJACCY OBYWATELE. Jeżeli kt. na wojkowieni sprawami jakiegokolwiek kłopoty, niech będą jakie chcą, to niech sobie u mnie kupi Książeczkę "Poradnik Wojskowy." Ułożona przez wysłużonego Zugs Firera Wojsk Austriackich. A za pomocą tejże sam sobie zrobi co tylko mu będzie potrzeba, jeżeli umie pisać. Są tam gotowe wzory do pisania na wszelkie przygody, o uwolnienie od kontroli, od Cwiczów, o darowanie wiece kary, za niestawienie się na Cwiczenia i co tylko się komu przytrafi. Adresy i prośby do Austriackiego Konsula i bardzo wiele dobrych rzeczy. Kosztuje tylko 15 centów z przesyłką pocztową. Przymiemy tylko jedno i 2centowe amerykańskie znaczki pocztowe. W. M. Zabek, P. O. box 345, Ludlow, Mass. (32)

Włoszkie wice Stanisław rodem ze wsi Długolęki w gub. grodzieńskiej, poszukiwany jest przez swego brata Józefa Włodarskiego, box 6, Mattituck, N. Y. (32)

Michniewicz Andrzej, rodem ze wsi Bąglówka w gub. suwalskiej, pozukiwany jest przez swego brata Józefa Michniewicza, box 587 Bellows Falls, Vt.

Borucki Adolf i Rozalia, z gub. łomżyńskiej rodem, poszukiwani są w ważnej sprawie przez swego pasierbca, Stanisława Nawrockiego, 32 Millbury st., Worcester, Mass.

Trzciniński Jan poszukiwany jest przez swoją żonę znajdującą się w wielkiej biedzie z trojgiem dziećmi. Ktoby o nim wiedział lub o sam niech mi doniesie pod adresem: Józefa Trzciniński, 35-18 door, North Elm st., Waterbury, Conn.

Andrzej Górski przony jest przez swego krewnego Mateusza Lisieckiego, będącego w niewoli japońskiej o podanie swego adresu. Mateusz Lisiecki, prisoner No. 25,402 Hamadera, Japonia.

Tomkiel Władysław przebywający 18 lat w Ameryce, poszukiwany jest przez swego brata Kazimiera a Tomkiel, 118 Penn ave., Pittston, Pa. (33)

KTO poszukuje najtańszy egzemplarz do kraju? Niech ten zaraz do nas napisze bo ceny zwykłe są sztyfart tylko u nas tańsze niż wszędzie. 6 dol. kosztuje też odjazd prosto do Hamburga lub Bremen na popieszczeniu parowców przy niezapłaconej 3-4 godzinnej dziennej pracy. Niezrówane wygody. Piszcie do nas adokladną odpowiedź za sz nastąpi. H. Kaufmann, 103 Greenwich st., New York, N. Y. (Sept. 2)

Milewski Feliks, rodem ze wsi Grabowo w gub. łomżyńskiej, poszukiwany jest przez swego brata Franciszka Milewskiego, box 47, Hinsdale, Mass.

Matuszek Jan poszukiwany jest przez swego wujecznego brata, Jana Bonk, box 14, Saylesville, R. I.

Podręcznik Agentów i bupców w każdym powiecie Stanów Zjednoczonych do reprezentowania nas i sprzedawania naszych słodkich i słodkich seryjów i słodczków.

Mamy dla agentów, którzy sprzedają nasze artykuły wycenione, zarabiają \$10 - \$15 tygodniowo. Mamy także pewną liczbę seryjów, rabających od \$30 do \$80 tygodniowo, sprzedając nasze artykuły w swej okolicy lub podróżując i sprzedając je w byznesach, tobożnicach w fabrykach, gorzelnik, farmach etc. (Chcemy sprzedać po niskiej cenie hurtowej wielkie zapasy seryjów i słodczków na kredyt każdemu uczciwemu człowiekowi, który myśli, że może zrobić powodzenie na naszym artykułach. Podajmy wam to, albo 30 sztuk seryjów i słodczków na kredyt, dając wam 8 miesięczny czas na zapłacenie nam należności. To ułatwi wam sprzedawanie tych artykułów na liwie tygodniowe spłaty. Oferuje też dajemy tylko summiemy i trzecieym ludziom. Podajcie swój adres wyraźnie. Adresujcie: AGENTY WYKONAWCZY WATCO CO. Box 1588 Dep. 8 New York City (31)

W tych dniach otrzymaliśmy z Europy wielki zapas pięknych składanych obrazków kolorowych z powinszowaniem imienin. Powinszowania te są bardzo misternie wykonane.

Gdy się je złoży, wygląda jak piękny kolorowy obrazek, ozdobiony deseniami kwiatów, niezapomnianej i innych wzorów; gdy znów rozłożymy to powinszowanie, można je wygodnie postawić na stole, a w ten czas wygląda jak mały pałacyk wśród drzew i kłajaw. Jest to bardzo stosowny podarunek dla młodzieży na powinszowanie imienin. Jedno powinszowanie kosztuje 25 c.

W. Dyniewicz, 532 Noble str., Chicago, Ill.

Podług PRAW NIEMIECKICH reumatyzmowi, Neuralgii, Zazębieniom, itd. "KOTWICZNY" PAIN EXPELLER. Prawdziwy tylko z ochronną marką "Kotwiczny" Jedno z licznych świadectw lekarzów.

Nowiny Miejsowe

ARCYBISKUP Symon przybył znow na kilka dni do Chicago we środe zeszłego tygodnia. Zwiedził on prawie wszystkie parafie polskie w Wisconsin i Minnesota. Był w Green Bay, Beaver Dam, Ashland, Duluth, Superior, Winona, St. Paul, Minneapolis, Stevens Point i Polonia, a dnia 24 go i 25 spędził w Milwaukee na konsekracji nowego biskupa Schinnera.

Tego samego dnia udał się arcybiskup na Kazimierzow, gdzie jest proboszczem Ks. Furman. Dzieci szkolne przyjęły dostojnego gościa bardzo ładnie.

Wieczorem odbyła się w kościele piękna uroczystość.

Miejscowy proboszcz, ks. Furman nie szczędził pracy ani wydatków, aby przyjąć dostojnego gościa należycie.

Przed kościołem rozciągnięto kilka wisiorów światel elektrycznych. Z kolorów narodowych utworzono ogromny rodzaj baldachimu. Zdąła już widać było duże napisy: Witajcie Bracia Miłi Coście do nas dziś przybyli! Witamy Cię z naszej ziemi zawsze międy swymi. Witamy Cię Polski Arcybiskupie. Niech żyje Kazimierzow!

Nie brakło też dekoracji na domach prywatnych, wszystkie okoliczne ulice były udekorowane pięknie.

O godz. 7mej stanęły wszystkie towarzystwa przed kościołem. Ulice wypełniły się ludźmi tak, że trudno było się przemieszać. Przed plebanią działy szkolne utworzyły szpalet. Dziewczynki ubrane były w białe sukienki przepasane niebieską szarfą, a chłopcy trzymali lilie białe w rękach.

O 7.30 odezwały się dzwony i przeszli do plebanii do kościoła. W jednej chwili kościół zapelnili się ludźmi, wszystkie jego duże galerie były przepelnione.

Po wejściu do świątyni przebrał się arcybiskup w szaty pontyfikalne i siadł na tronie. Ks. Furman przemówił do zgromadzonych przedstawiając dostojnego gościa.

Krótko po przemówieniu proboszcza rozpoczęło się Bierzmowanie, do którego przystąpiło 575 osób.

We czwartek zwiedził ks. arcybiskup Symon dom dla sierot polskich w Avondale i kościół polski św. Józefa, gdzie mu urządzono wspaniałą owoce. Prawie wszystkie towarzystwa miejscowe wzięły udział w wymarzsu.

Do dzieci, które odspiewały kilka utworów, polskich odezwał się dostojnik kościoła:

"Spiewajcie jak ptaszki koło Krakowa - odezwał się ks. Arcybiskup - wymowa wasza jest piękna czysta, spiewajcie po polsku, dlatego ten śpiew wasz brzmi jak śpiew pieszczony. Nie zapomnijcie tego polskiego języka, angielskiego używajcie tylko w koniecznej potrzebie."

Wieczorem odbyło się Bierzmowanie.

Po Bierzmowaniu odprawił benedykcyę, udzielił obecnym błogosławieństwa i zmechanym wyszedł z kościoła przez zakrytą, bo przez kościół nie można było przelaznąć i udał się do rezydencji arcybiskupa chicagowskiego.

PO UPALACH nieznośnych, nawiedziły nasze miasto ulewne deszcze, które z małymi przerwami trwały dwa dni, wyrządzając znaczne szkody w całym mieście, a jeszcze większe na farmach przedmiejskich. Wiele farm znajduje się formalnie pod wodą, przez co jarzyny wiele ucierpiał.

Z uszanowaniem T. J. Bartnicki, sek. proto.

PORTLAND, Ore. — Szan. Redakcyę „Gazety Polskiej w Chicago” proszę o zamieszczenie następującego sprostowania.

W zaprzyszłym numerze „Gazety Polskiej” była zamieszczona korespondencyja z Portland, Ore., która się nie zgadza stanowczo ani z odrobiną prawdy. Korespondent, widocznie płatny, nadużył Waszej zyczliwości na zamydlanie ocz naszymi rodakami.

Oświadczam publicznie, że gruntu w całym stanie Oregon są bodaj najgorsze w całym Stanach Zjednoczonych. Upały są tu nie do wytrzymania, a panują

bronie całymi latami, gdyby nawet na seryo im coś zagrażało.

Można był prawie pewnym, że mayor Dunne nigdy nie przeprowadzi swego programu nabycia tramwai na własność miasta, choćby z tej prostej przyczyny, że miasto ma za wiele długów i nikt więcej pieniędzy nie pożycz.

Polityka pójdzie swoim torem, a tramwaje swoim.

W PARAFII św. Trójcy objął obowiązki wikarego młody, wykształcony i energiczny kapłan rodem z So. Bend, Ind., M. T. Szalewski. Nauki teologiczne pobierał najpierw w Washingtonie, a następnie w Notre Dame, Ind. Młodemu kapłanowi życzymy powodzenia w zawodzie kapłańskim.

OD WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO.

Zarządca naszego Domu Emigracyjnego pod wezwaniem św. Józefa w New Yorku, Wbny ks. L. Kwaśniewski, nadesłał nam sprawozdanie z obrotu finansów tej instytucji w miesiącu czerwcu, które poniżej podajemy:

Table with 2 columns: Item, Amount. Dochód \$830.60, Rozchód \$639.30, Zostaje \$191.40

Zestawienie. Pozostało z Maja \$596.49, Z Czerwca \$191.40, Zostaje \$787.89, Ks. Fr. Szulak T. J. 2.00, \$789.89

We wrześniu zamierza Ks. L. Kwaśniewski wyjechać po kolekcję, a w październiku przybędzie do Chicago; ma nadzieję, że podróż moja przyniesie dla Domu św. Józefa wydatną korzyść moralną i materialną.

My nadzieje te dzieliemy również i postanowienie ks. Kwaśniewskiego bardzo pochwalamy, może on bowiem podróżą swą najlepsze obudzić zainteresowanie w różnych osadach i koloniach polskich dla naszego Domu Emigracyjnego i może dłań zdobyć i pozyskać nowe i stałe źródła pomocy. To też wszystkim, do których te słowa nasze dojdą, polecamy serdecznie Wgo ks. Kwaśniewskiego i prosimy, aby wszyscy bez wyjątku raczyli szczerze poprzeć jego i sprawę, którą reprezentuje.

Z licznych osad naszych dochodzą nas wieści o objazdach Ks. Arcybiskupa Symona, który coraz to zwiedza jakas miejscowość, czy okolicę, gdzie się nasze orgnizacyi znajduje osada. Wtedy to Federaci nasi serdecznie i żywo biorą zawsze udział w przyjęciu ukanego i drogiego nam dostojnego Ziomka. Radzimy szczerze temu licznemu udziałowi osad naszych w przyjmowaniu JE. ks. Arcybiskupa i wzywamy wszystkich naszych Braci sferderyowanych, oraz ich stowarzyszenia w tych miejscowościach, gdzie ks. Arcybiskup ma jeszcze zawiątać, ażeby na przywitaniu występowali jak najgromadniej, oraz ażeby przy występie tych starali się zawsze zaznaczyć, że należą do naszej Federacyi, tak iżby JE. ks. Arcybiskup Symon przekonał się naocznie, że i nas jest już garść spora, i że dziełu, przez nas prowadzonemu, nie brak pracownikow. Oby nam ich przybywało wciąż jak najwięcej! Pracujcie nad tem rodacy!

Z poważaniem Wydział Wykonawczy.

Korespondencye.

SALEM, Mass. — Szanowną Redakcyę „Gaz. Pol.” upraszam o łaskawe umieszczenie w łaskawego pisma następującej korespondencyi: Towarzystwo br. N. M. P., odbyło dnia 3 lipca swoje półroczne posiedzenie, na którym został wybrany następujący zarząd na 2gie półroczcie 1905 r.

Fr. Karczewski, prezes; T. Robaczewski, wiceprez; T. Bartnicki, sek. prot.; W. Sowiński, sek. fin.; W. Sobociński, kasyer; Fr. Lugiński II i A. Szymt, opiek. kasy; Wal. Sobociński, marszałek I, M. Ochmański, marszałek II, A. Kamiński, T. Szenny i St. Bogel, chorążowie; Fel. Zieleniński i W. Kawczński, rew. ksiąg; Stan. Kowalski, A. Włodarski, opiekunowie chorych; H. Hencman, odzwierny; J. Falkowski, Mar. Kulakowski, J. Jaworski, S. Tusieński i E. Skowronicki, sędziowie; W. Trojanowski, gospodarz halli; Fr. Łaziewski I stróż na halli; J. Wąsiewski, bibliotekarz; J. Kowalski, B. Skonieczki i H. Tyburc, dyrektorzy.

Z uszanowaniem T. J. Bartnicki, sek. proto.

PORTLAND, Ore. — Szan. Redakcyę „Gazety Polskiej w Chicago” proszę o zamieszczenie następującego sprostowania.

W zaprzyszłym numerze „Gazety Polskiej” była zamieszczona korespondencyja z Portland, Ore., która się nie zgadza stanowczo ani z odrobiną prawdy. Korespondent, widocznie płatny, nadużył Waszej zyczliwości na zamydlanie ocz naszymi rodakami.

Oświadczam publicznie, że gruntu w całym stanie Oregon są bodaj najgorsze w całym Stanach Zjednoczonych. Upały są tu nie do wytrzymania, a panują

przed 3 miesiące. O gorączki do 120 stopni nie jest tu trudno. Zapłata bardzo niska, bo pelno tu jest Chinczyków, Japończyków i murzynów, którzy za parę dolarów na tydzień pracują.

Jeżeli kto chce bliższych informacji, niech się zgłosi do niżej podpisanego, a chętnie i sumiennie mu takowych udzieli, bo nie chce swych braci widzieć w nędzy.

Z bratniem pozdrowieniem Antoni Oski box. 150, Portland, Oregon.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

P. G. Mniszewskiemu z Northampton, Mass. — Korespondencyja przyszła za późno. Z chęcią byłibyśmy ją zamieścili gdyby była nadeszła wcześniej. Jeżeli kto, to przedewszystkiem Sokoli zasługują na poparcie. Na przyszłość prosimy o nadsyłanie korespondencyi wcześniej.

Tow. w stanie Massachusetts. — Do Związku należą sami Polacy. Możecie śmiało przystąpić. Jest to najlepsza organizacya polska w Ameryce. Tym, co wam odmawiają, żebyście do Związku nie przystąpili, powiedzcie w oczy, że są taryzeuzami niegodnymi do nazywania się polakami!

JAK UCHRONIC SIĘ PRZED UPALAMI?

W sposób bardzo rozumny rozwiązał powyższą, tak na czasie będącą kwestyę, pewien lekarz, który podaje następujące ziołki:

Wielu ludziom z trudem przychodzi uchronić się przed upałami, tak iż są oni zdania, że przeciwko upałom nie ma w ogóle żadnych regul ochronnych. — Twierdzenie to jest mylnem, gdyż i przed gorącem można się uchronić.

A więc używać należy jak najczęstszych zimnych obmywań, kąpiele, przyczem zaznaczyć należy, że kąpiele letnie sprwadają większe ochłodzenie, niż kąpiele zimne; po kąpielach należy brać białelnę suchą, nie dawną, a nadto używać napojów orzeźwiających. Podczas pocienia się, ciało traci wiele wody, a skutkiem tego odczuwać się daje pragnienie. Popędem naturalnym każdego człowieka jest ugasić pragnienie, wyrównać utratę płynu. Ten gasi pragnienie wodą źródłaną lub mineralną, ów piwem, „spritzerem” lub lemoniada, a inny zimną czarną kawą.

Po dobrym łyku, oddycha każdy orzeźwiony. W rzeczywistości, czuje się każdy orzeźwionym lecz niestety nie trwa to długo. Dla czego? Przyczyną tego szukać należy w samoregulacji ciepłoty ciała. Pod tem rozumieć należy to, że jeżeli przy normalnych stosunkach obniżymy temperaturę ciała w jakikolwiek sposób, to obniżenie to nie trwa długo. Po jakimś bowiem czasie ciepłota ciała powraca do poprzedniej wysokości a nawet podnosi się nieco wyżej. Tem więc tłómaczyć należy to, że po użyciu napoju orzeźwiającego, odczuwamy większe gorąco niż przed użyczeniem pragnienia. Natomiast, jeżeli używamy ciepłych napojów lub kąpiemy się w letniej wodzie temperatura wewnętrzna ciała nie tylko że nie wzrasta lecz wręcz obniża się.

Krótko więc mówiąc: Zimne napoje sprwadają chwilowe nie trwające długo ochłodzenie, z następującym następnie wzrostem temperatury ciała, natomiast ciepłe napoje wywołują chwilowe rozgrzanie się, połączone jednak następnie z obniżeniem temperatury ciała.

Pięknie to wprawdzie, i czoła uchylić należy przed fizyologią i mężem, który pierwszy uczynił to spostrzeżenie, lecz tak czy tak to jest, czy kapać się będziecie w zimnej czy w ciepłej wodzie, czy też pić będziemy zimne lub ciepłe napoje, po upływie godziny może odczuć się nam dą znów upał. Tu już pewną ulgę przyniesie nam może tylko lekkie ubranie i rozum.

Wszakże w lipcu znajdujemy się w perihelium słońca, najbliższe niego, więc upały muszą być najuczucilwsze. To rzecz tak prosta. A właśnie to zwątpienie, gniew na upały, potęgują w pewnej mierze brak odporności. — Owo zwątpienie jest obawem podrażnienia systemu nerwowego, a wiadomą jest rzeczą, że im więcej drażnimy system nerwowy, tem większe odczuwamy gorąco. Na podrażnienie bowiem nerwowe odpowiada organizm ludzki podniesieniem temperatury ciała, połączone z potami.

Wobec tego nie pozostaje nam innego, jak tylko zachowywać bezwzględny spokój psychiczny; nie drażnić się, nie irytować upałami, które są tylko korzystne dla zdrowia. Powiecie może: a udary słoneczne? Oto jeżeli chronimy głowę przez zbyt długim działaniem promieni słonecznych, używając słomianych kapeluszy, to walcymy skutecznie przeciw udarowi.

Posługujmy się więc wszystkimi środkami, którymi rozporządzać możemy, zachowując przedewszystkiem spokój psychiczny.

LEGENDA O JASKOLCE.

Gdy Bóg ukarał ziemię potopem i arka Noego plynęła po głębinach wodnych, szatan użył złąbę wszystkich istot żyjących, które znalazły w Arce schronienie.

Zamieniony w mysz, przegryzł dziurę w dnie arki. Woda zaczęła napływać do korabia. Na szczęście wąż spostrzegł wcześniej niebezpieczeństwo, przysunął się do otworu i zatkął go własnym ogonem. Tym sposobem zatamował wodę przez czas potopu.

Arka zatrzymała się na górze Ararat i Noe z rodziną i wszystkimi stworzeniami ocalał od zguby. Wtedy Bóg wezwał węża i rzekł:

— Za to żeś ocalił rodzaj ludzki, dam ci na pozwywienie zwierzę, jakie sobie sam wybierzesz.

— Daj mi, Panie, czas — odparł wąż — abym mógł się przekonac, które zwierzę ma krew najsmaczniejszą.

Bóg pozwolił. Wtedy wąż wysłał na wywiady komara. Komar długo latał po ziemi, skosztował krwi wszystkich zwierząt i doszedł do przekonania, że najsmaczniejszą krew posiada człowiek i z taką odpowiedzią wracał do węża.

W drodze spotkał jaskółkę i na zapytanie ptaszyny, gdzie był, komar odpowiedział:

— Latałem z polecenia węża kosztować, jakiego zwierzęcia krew jest najsmaczniejsza. Wracam powiedzieć mu, że najłodszą krew posiada człowiek.

Zaledwie komar zdążył wymówić te słowa, jaskółka rzuciła się i wydarła mu język z korzeniem. Komar nie mógł wymówić ni słowa i niemy powrócił do węża. Jaskółka popieszyła za nim.

Gdy Bóg zapytał, czyja krew jest najsmaczniejsza, komar zabrzęczał tylko i nie mógł zrozumieć, co chciał powiedzieć.

Wtedy jaskółka się ozwała: — Paniel komar mówi, że najsmaczniejszą krew posiada żaba.

— Niech więc żaba będzie dla ciebie pokarmem — rzekł Bóg do węża i odtąd węż żyją przeważnie żabami.

Waż, rozgniewany na jaskółkę, chciał ją ukąsić i schwył za ogon, lecz zwinna ptaszyna wyrwała się i uciekła zostawiając w paszczy węża środek ogona.

Odtąd jaskółka ma zawsze ogon rozdwojony, a ludzie strzegą jej jak najlepszego przyjaciela.

PO KUPIECKU.

— Czy to prawda, że żenisz się z panną Irma, córką szefa? Ależ ona jest straszna!

— Nic nie szkodzi! Wszak biogę nietylko Irma lecz i firmę.

MALZENSKIE KONFIDENCYE.

— Piotrusiu, strasznie długi masz nos!

— To z tego, moja kochana, że tak długo już wodzisz mię za niego.

Ostatnie Wiadomości.

CHICAGO, 1 sierpnia. — Nowy szef policyi chicagowskiej zabrał się energicznie do zaprowadzenia porządku w naszym mieście. Dopiero 5 dni sprawuje swój urząd, a za ten krótki czas aresztowano 327 osób za rozmaite gry hazardowe, 38 właścicieli domów gry, 101 kobiet lekkich obyczajów i 107 ludzi o podejrzanej wartości moralnej.

Jeżeli nowy szef będzie nadal tak postępował, to oczyści on choć o części nasze miasto z niepotrzebnych szumowin.

PETERSBURG, 1 sierpnia. — Car wydał manifest do narodu, w którym powiada, że zawrze pokój tylko na warunkach nie ubliżających narodowi rosyjskiemu. Jeżeli Japonia będzie żądała za wiele, to wojna będzie nadal prowadzona z całą energią aż do ostatka.

MOSKWA, 1 sierpnia. — Hrabia Lew Tolstoj ogłosił publicznie, iż obecne rozruchy w Rosyi doprowadzić muszą do zmiany dotychczasowych stosunków wewnętrznych na lepsze. Oby był prawdziwym prorokiem.

LONDYN, 1 sierpnia. — Z Mandżurji donoszą o bunocie w armii z powodu rozruchów w Rosyi i zlego oddziaływania żołnierzy.

Wyszło również na jaw, że oficerowie rosyjscy w Mandżurji okradli na olbrzymią sumy kasę wojenną.

Jeńcy Rosyjscy w Japonii.

W Tokio ogłoszono wykaz jeńców rosyjskich, którzy do 30 kwietnia b. r. wzięci zostali do niewoli przez Japończyków. Wykaz ten pochodzi ze źródła urzędowego. Do 30 kwietnia znajdowało się w niewoli w Japończyków 60,297 Rosyan, a mianowicie: 10 jeńców, 70 oficerów sztabowych, 884 innych oficerów, 8,557 podoficerów i 50,768 szeregowców.

Starzenie się zawczasu

jest stanem bardzo wielu żon i matek. W nadmiernej niespokojności i trosce o prowadzenie swych domów i dzieci, zapominają o sobie i zaniedbują swoje zdrowie, aż zupełnie upadają na siłach. Dra Piotra Gomoza jest właśnie tem, czego potrzebują. Tysiące żon i matek przekonały się o jego własnościach, przynoszących zdrowie. Piszcie po gazetę i broszurkę. Poślany są darmo. Adres: Dr. P. Fahrney & Sons Co., 112 — 118 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Listy Polskie na Poczcie.

Table with 2 columns: Address, Price. Lists various addresses in Chicago and their corresponding postage rates.

Składajcie ofiary na pomnik T. Kosciuszki w Washingtonie.

CENY TARGOWE.

Table with 2 columns: Commodity, Price. Lists market prices for various goods like flour, oil, and other commodities.

OWIES (buszel)

Table with 2 columns: Item, Price. Lists prices for different types of oats and other grains.

PRODUKT MLECZNY

Table with 2 columns: Item, Price. Lists prices for various dairy products like butter, cheese, and milk.

DR B (funt)

Table with 2 columns: Item, Price. Lists prices for various types of bread and other food items.

PISMA ADAMA MICKIEWICZA.

Zwracamy uwagę wszystkich przedplacicieli na Pisma Adama Mickiewicza, iż dzieło będzie wkrótce gotowem. A będzie to dzieło bardzo wspaniale, ozdobione przeszło 70 kolorowymi reprodukcjami obrazów największych naszych malarzów, jak Juliusz Kosnak, Stachiewicz, Andrioli, Janowski, Batowski, Makarewicz, Popiel i Młodnicka.

Nasze wydanie Pism Adama Mickiewicza będzie najpiękniejszym z wszystkich dotychczasowych wydań. Wydanie takiego dzieła kosztuje bardzo wiele pracy i pieniędzy.

Dzieło to byłoby już dawno mieli gotowe, gdyby nie ta okoliczność, że reprodukcya obrazów i druk kolorami zajmuje bardzo wiece czasu. Dlatego też prosimy szanownych przedplacicieli o cierpliwość, a skoro tylko to piękne dzieło będzie gotowem, wysłamy je natychmiast.

W. Dyniewicz.

Quo Vadis

słynna powieść HENRYKA SIENKIEWICZA, ozdobiona portretem autora i czterema ślicznymi ilustracyami kolorowymi, według obrazów artystów malarzy Stachiewicza i Siemradzkiego, opuściła w tych dniach — w drugim nakładzie — prasę „Gazety Polskiej."

Powieść ta, niezwykłe zajmująca, rozszła się dotąd w milionach egzemplarzy, we wszystkich językach. Wydanie niniejsze obejmujmuje trzy tomy. Aby umożliwić każdemu nabywie tej powieści, sprzedajemy ją po bajecznie niskiej, dotąd niebywalej cenie.

I tak wszystkie 3 tomy w miękkiej oprawie 75c w mocnej oprawie \$1.00

Wł. Dyniewicz.

Polski skład rzeczy religijnych,

niezbędnych w każdym domu i rodzinie katolickiej.

Naprzedajemy tanio i wysyłamy we wszystkie strony Ameryki: Książki do nabożeństwa, powieściowe naukowe i listy, obrazki i fotograf. w. narodowe, ramy do obrazów i fotograf. Książki starożytne i białoty do odtwarzania domowych i do odtwarzania kościelnych. Reżiser, eskapierze medalliki, korpelniczek, kryzyski i kryzyski namalowane. Świece i świeczki w kształcie lampki wotywnej, wianki i stojaki, oliwy, sztołki, kryzyski i kładki itd. itd. Piękne figurki św. do odtwarzania domowych, oraz duże do kościołów wysyłamy i malujemy i tani! jak stołeczki sprzedajemy, stare odstawiamy.

Wszystkie figurki św. pod kopułkami i kopuły — ozdobne masy i naturalne. Wizerunki (korpse) Zwiastowania z drzewa, kompozycje lub metalo — na krzyże i na drzwi, w wykonaniu podług zamówienia. Wyrobimy odtaki i chorągwie dla bractw i towarzystw, ceny i rysunki na żądanie.

KTO chce mieć piękne i odrodzone farbandy lub tuzie portret z fotografii — niechaj się do nas uda, mamy w tym zawołacie przesłać do lat gratis.

Małg obrazy olejne do kościołów, kaplic i hal brackich pięknie, tawno i tanio — prace najswietniejsze. Należyście lub zadatkę należy przesyłać z zamówieniem.

Przezlisty Poczta opłacyć. Ostałnikami zalewamy użycie sztyko.

Agentów poszukujemy w każdej kolonii polskiej. Piszcie po nowy ilustrowany katalog figur reprodukcje kryszy, i t. p. w New Yorku, każ